
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
diena Saulkrastos 
Sagaidot Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 
dienu, novadnieki bija aicināti 
apmeklēt svētku programmu 
Saulkrastos – labdarības 
skrējienu, kopējas Baltā 
galdauta svinību otrās bro-
kastis un svētku koncertu.

Par godu Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienai, 
4. maija rītā Saulkrastu Meža par-
kā norisinājās labdarības skrējiens 
visai ģimenei „Skrien par Latviju, 
skrien par Ukrainu”! Labdarības 
skrējiens, kurā divu  kilometru 
distancē skrēja gan lieli, gan mazi 
novadnieki, norisinājās jau otro 
gadu. Skrējējus finiša taisnē sa-
gaidīja folkloras kopa „Dvīga”, lai 
visi kopā piedalītos otrajās svētku 
brokastīs pie balti klātiem gal-
diem. Savukārt vakarā Saulkrastu 
brīvdabas estrādē vakara koncerts 
sākās ar Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētāja Normunda Līča 
svētku uzrunu un Latvijas valsts 
himnas „Dievs, svētī Latviju!” ko-
pīgu dziedāšanu. „Latvijas neat-
karības atgūšanas diena ir gan ie-
spēja atcerēties mūsu vēsturi, gan 

arī lepoties ar mūsu valsti un tās 
sasniegumiem. Šo dienu svinot, 
mēs arī izsakām savu uzticību, 
atbalstu un mīlestību mūsu zemei 
Latvijai un tās nākotnei. 

Tādēļ es vēlos izteikt vissirsnī-
gākos sveicienus visiem Latvijas 
iedzīvotājiem šajā svētku dienā. 
Lai mūsu valsts turpina attīstīties 
un būt cienījama starp citām pa-
saules valstīm. Saules mūžu Lat-

vijai!”, Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs Normunds Līcis.

Vakara turpinājumā uz skatu-
ves kāpa rokgrupa „Līvi”, izpil-
dot katram latvietim tik zināmās 
dziesmas  kā „Dzimtā valoda”, 
„Dzelzsgriezējs” un „Zīlīte”. Ar 
grupu „Līvi” uz skatuves kāpa arī 
Saulkrastu jauktais koris „Bangot-
ne”, lai kopā vienotos muzicēša-
nas priekā.
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Saulkrastu Novada Ziņas

Noslēgušies būvdarbi Melnsila un Tallinas ielu krustojumā
2022. gada nogalē pašvaldī-
bai tika apstiprināts projekts 
„Gājēju infrastruktūra Tallinas 
ielā”, un, iestājoties būvniecībai 
labvēlīgiem laika apstākļiem, 
šā gada pavasarī sākta pro-
jekta īstenošana. 

Projekta ietvaros veikta Talli-
nas un Melnsila ielu krustojuma 
pārbūve, lai „mierinātu” satiksmi 
un nodrošinātu drošu gājēju pār-
vietošanos. Tika izbūvēta gājēju 
ietve un apgaismota gājēju pāreja. 
Projektam tika veikts ceļu drošības 
audits, lai panāktu, ka ceļu projek-
ti un ar ceļu satiksmi saistītu ob-
jektu būvprojekti tiktu izstrādāti 
atbilstoši ceļu lietotāju drošības 
prasībām un lai esošo ceļu tīkls 
atbilstu satiksmes drošības pra-
sībām, novēršot iespējamos ceļu 
satiksmes negadījumus. Lai no-
drošinātu gājēju un velobraucēju 
satiksmes infrastruktūras savie-
nojamību, pašvaldība ir uzsākusi 
būvprojekta izstrādi gājēju ietves 
izbūvei Melnsila ielā no Ainažu 
ielas līdz Jūras prospektam. 

Saulkrastu novada domes priekš-
sēdētājs Normunds Līcis: „Par ne-
pieciešamību „mierināt” satiksmi, 
iebraucot Zvejniekciemā no Skultes 
puses, un uzlabot gājēju drošību 
šajā krustojumā ir diskutēts iedzī-
votāju sapulcēs, un šo jautājumu jau 
vairāku gadu garumā ir aktualizēju-
ši Zvejniekciema skolas audzēkņu 
vecāki, kuru bērni no Limbažu ielas 
puses dodas uz skolu, stadionu  utt., 
kā arī iedzīvotāji ar ģimenēm uz 
jūru. Vairāki iedzīvotāji jautāja paš-
valdībai, vai nebija vieglāk vienkārši 
ierīkot „zebras” pāreju. Diemžēl, vai 
par laimi, nevienu gājēju pāreju ne-
var tā vienkārši ierīkot, uzzīmējot 
„zebru”. Risinājumam ir jāizstrā-
dā tehniskais projekts (to izstrādā 
sertificēts ceļu projektētājs), gājēju 
pārejai pār nozīmīgu ceļu ir jābūt ar 
speciālām vertikālajām zīmēm, ap-
gaismotai utt. Projektam jāsaņem 
pozitīvs CSDD ceļu satiksmes drošī-
bas audits. Sākot projektēšanu, bija 
skaidrs, ka risinājums nebūs vien-
kāršs, un ne velti dēļ iespējamajām 
izmaksām tas tika atlikts vairāku 
gadu garumā, jo:

1)  krustojuma tuvumā atrodas au-
tobusa pietura, līdz ar to jāievēro 
noteiktais minimālais attālums 
līdz gājēju pārejai. Tāpēc gājēju 
pāreja atrodas aiz Limbažu ielas;

2) nepieciešama ietve no autobusa 
pieturas līdz Limbažu ielai, bet 
tajā vietā ir dziļš grāvis;

3)  Limbažu iela neatrodas tieši 
pretī Melnsila ielai;

4) gājēju pārejas vietā ir automašīnu 
bremzēšanas/kreisā pagrieziena 
josla, kas bija aktuāla laikā, kad 
šo ceļu projektēja un tas pildīja 
A1 (Tallinas šosejas) funkciju.

Ja kādam ir interese par paš-
valdības iepirkumiem, piedāvātāju 
cenām, uzvarētājiem – jebkuram ir 
iespēja to visu apskatīt IUB mājas-

lapā, kur var atrast tehnisko doku-
mentāciju, redzams, kāda ir bijusi 
konkurence uz katru pašvaldības 
iepirkumu, un piedāvātās cenas.”

Projekts Nr. 22-04-FL02-
F043.0205-000003 „Gājēju infra-
struktūra Tallinas ielā”.

Kopējās projekta plānotās izmak-
sas –102 357,04 EUR, no tām publis-
kais finansējums – 49 500 EUR.

Ar grandiozu rokgrupas „Līvi” koncertu Saulkrastu estrādē noslēgušās 
4. maija svinības. Foto: Pēteris Gertners

Pie balti klātiem galdiem 4. maijā Saulkrastu Meža parkā novadnieki 
tika aicināti uz otrajām brokastīm kopā ar folkloras kopu „Dvīga”. 
Foto: Pēteris Gertners

Labdarības skrējiens „Skrien par Latviju, skrien par Ukrainu”. 
Attēlā Saulkrastu novadā dzīvojošie ukraiņu riteņbraucēji kopā ar Saulkrastu 
novada domes priekšsēdētāju Normundu Līci. Foto: Pēteris Gertners
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Pašvaldība tiekas ar 
dārzkopības ciemu pārstāvjiem
Aprīļa mēnesī Saulkrastu 
novada pašvaldības sēžu 
zālē notika Saulkrastu no-
vada domes priekšsēdētāja 
Normunda Līča, pašvaldības 
izpilddirektores Ineses Odi-
ņas-Laizānes un pašvaldības 
Attīstības un Īpašumu ap-
saimniekošanas nodaļu vadī-
tāju tikšanās ar dārzkopības 
ciemu vadības pārstāvjiem, 
lai informētu par pašvaldī-
bas plānotajiem darbiem 
šajā gadā, kā arī pārrunātu 
apkaimju aktuālās tēmas, 
atbildētu uz jautājumiem un 
pilnveidotu esošo sadarbību 
vides uzlabošanā. 

Sarunas laikā domes priekš-
sēdētājs informēja par projek-
tiem, kurus šajā gadā īstenos 
pašvaldība, īpašu akcentu liekot 
uz ieguldījumiem dārzkopības 
ciemu teritorijās, savukārt paš-
valdības izpilddirektore sniedza 
nelielu atskaiti par to, kas pa-
veikts kopš iepriekšējās tikšanās 
un kā risinās tie jautājumi, kuri 
atkarīgi no citām iestādēm. Pie-
mēram, aktuāls jautājums vai-
rākiem ciemiem ir troksnis, ko 
rada pa autoceļu A1 braucošais 
transports, tajā skaitā šķērsojot 
ribjoslu. VSIA „Latvijas valsts 
ceļi” ir veikusi trokšņa auditu, 
un šobrīd tiek izstrādāts trokšņa 
novēršanas plāns, tostarp trokš-
ņa mazināšanai uz autoceļa A1 
Saulkrastu novadā. Pārrunāta arī 

sadarbība, lai šauros dārzkopības 
ciemu ceļus papildus neapgrūti-
nātu laikus nesakopti krūmi un 
koki.

Dārzkopības ciemu pārstāv-
jus interesēja jautājumi par de-
centralizētajām kanalizācijas 
sistēmām, par iespējām izbūvēt 
centrālos ūdens un kanalizācijas 
tīklus, apgaismojumu, par atkri-
tumu apsaimniekošanu, mežu 
izciršanu un ceļu uzturēšanu. 
Pašvaldība mudināja arī pašus 
ciemus iesaistīties pārrunāto 
jautājumu risināšanā, piemēram, 
rakstot projektus un piesaistot 
finanšu līdzekļus no biedrības 
„Jūras zeme” un citiem avotiem.

Saulkrastu novadā ir 26 dārz-
kopības ciemi un uz tikšanos bija 
ieradušies vairāk nekā puse.

SIA „ZAAO” 
aktualitātes
Inga Kovala-Sēne

Lai mudinātu iedzīvotājus 
pareizi atbrīvoties no nolie-
totām elektroiekārtām, SIA 
„Eco Baltia vide” un Latvijas 
Zaļais punkts sadarbībā 
ar „Tet” un SIA „ZAAO” no 
19. aprīļa līdz 21. maijam 
īsteno kampaņu „Vislatvijas 
Elektro talka”, kuras laikā, 
nododot neizjauktu elek-
trisko un elektronisko iekār-
tu atkritumus (EEIA) kādā 
no atkritumu šķirošanas 
laukumiem Latvijā, iespēja 
laimēt vērtīgas balvas. 

20.  maijā no plkst.  10 līdz 
plkst.  18.00 tiks organizēta SIA 
„ZAAO” izbraukuma „Elektro 
talka” Akāciju ielā 7 Saulkrastos, 
kuras ietvaros ikviens varēs nodot 
EEIA, aizpildīt akcijas kuponu un 
piedalīties arī SIA „ZAAO” speciālās 
balvas izlozē. Atgādinām, ka ikvie-
nam Saulkrastu novada iedzīvotā-
jam ir iespēja EEIA nodot arī ikvie-
nā citā SIA „ZAAO” EKO laukumā. 

No 5. maija savu darbību 
jaunajā adresē Akācijas 
ielā 7 Saulkrastos atsāk 
SIA „ZAAO” EKO laukums!

Aicina pieteikties jauniešus vecumā 
no 13 līdz 17 gadiem vasaras darbam 
Saulkrastu novada pašvaldībā
Lai nodrošinātu iespēju iegūt 
darba prasmes un iemaņas, kā 
arī sniegtu atbalstu ģimenēm 
ar bērniem, Saulkrastu novada 
pašvaldība aicina līdz 19. mai-
jam pieteikties jauniešus vecu-
mā no 13 līdz 17 gadiem vasaras 
darbam pašvaldībā.

Laika posmā no 1.  jūnija līdz 
26.  augustam kopumā varēs strā-
dāt līdz 40 bērnu un jauniešu, katrs 
divas nedēļas, četras vai septiņas 
stundas dienā.

Atalgojums ir noteikts 170  eiro 
apmērā (pirms nodokļu nomaksas) 
par nodarbinātības periodu divas 
nedēļas (10 darba dienas), strādājot 
4 stundas dienā.

Atalgojums ir noteikts 310  eiro 
apmērā (pirms nodokļu nomaksas) 
par nodarbinātības periodu divas 
nedēļas (10 darba dienas), strādājot 
7 stundas dienā.

Plānots, ka bērni strādās:
� labiekārtošanas darbus – uzkops 

laukumus un skvērus, stādīs 
un kops ziedus un augus (dar-
ba laiks – četras stundas dienā, 
darba vieta – Saulkrastu novada 
teritorija);

� darbus ēdnīcas virtuvē  – veiks 
pārtikas produktu pirmapstrādi, 
trauku novākšanu, mazgāšanu, 
virtuves aprīkojuma, kā arī tel-
pu kopšanu un tīrīšanu (darba 
laiks  – septiņas stundas dienā, 
darba vieta – Sējas sporta centrs, 
Sējas pagasts);

� pirmskolas izglītības iestādes 
skolotāja palīga darbus  – palī-
dzēs aprūpēt un ģērbt bērnus, 
uzkops grupas telpas (darba 
laiks  – četras stundas dienā, 
darba vieta  – PII „Rūķītis”, 
Saulkrasti, vai darba laiks – sep-
tiņas stundas dienā, darba vieta 
PII „Bitīte”, Loja, Sējas pagasts).
Bērniem un jauniešiem, kuri vē-

las pretendēt uz šīm darba vietām, 
jābūt vispārējo pamatskolu vai vi-
dusskolu skolēniem, kā arī jābūt 
deklarētiem Saulkrastu novada 
administratīvajā teritorijā. Darba 
vietas prioritāri tiks nodrošinātas 
sociāli mazaizsargāto  – trūcīgo, 
maznodrošināto un daudzbērnu – 
ģimeņu bērniem. Pārējiem darba 
vietas būs pieejamas pieteikumu 
iesniegšanas secībā.

Lai pieteiktos darbam vasaras 
periodā, skolēniem līdz šā gada 
19.  maijam aizpildīta pieteikuma 

anketa jāiesniedz Klientu ap-
kalpošanas centrā Raiņa ielā  8 
Saulkrastos vai „Jēņi”, Loja, Sējas 
pagasts, Saulkrastu novada paš-
valdības darba laikā vai parakstī-
tu ar drošu elektronisko paraks-
tu jānosūta uz e-pastu: pasts@
saulkrasti.lv. Pieteikuma anketa 
pieejama www.saulkrasti.lv.

Šogad Saulkrastu novada paš-
valdība sadarbībā ar Nodarbinā-
tības valsts aģentūru (NVA) pie-
dāvās vasaras darbu arī četriem 
15–20 gadu veciem jauniešiem.

Piereģistrē savu suni, 
lai tas nedotos uz patversmi!

Agnese Strazdiņa, 
Administratīvās nodaļas  
vecākā inspektore

Suni nogādāt pie saimnieka 
nevar, ja mikroshēmas im-
planta numurs nav reģistrēts 
Lauksaimniecības datu centrā.

Saulkrastu novada Pašvaldības 
policija vērš iedzīvotāju un novada 
viesu uzmanību uz nepieciešamī-

bu ne tikai suni iezīmēt ar mikro-
shēmu, bet mikroshēmas numuru 
piereģistrēt arī Lauksaimniecības 
datu centrā. Suņa saimniekam pēc 
veterinārārsta apmeklējuma jāpār-
liecinās, vai ārsts ir fiksējis mikroči-
pa numuru Lauksaimniecības datu 
centrā. To var izdarīt, pajautājot 
pašam veterinārārstam, ierodoties 
Saulkrastu Pašvaldības policijā vai 
patstāvīgi https://www.ldc.gov.lv/lv/
registri/dzivnieku_registrs/.

Plašāka informācija par re-
ģistrāciju atrodama Veterinār-
medicīnas likuma 21.  panta 
4.  daļā  – Mājas (istabas) dzīv-
nieku apzīmēšanu ar mikroshē-
mu, reģistrāciju Lauksaimniecī-
bas datu centra mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistra datubāzē, 
mājas (istabas) dzīvnieku pasu 
un vakcinācijas apliecību iz-
sniegšanu veic praktizējošs ve-
terinārārsts.

Vēršam uzmanību:

1. Kopā ar pieteikuma 
anketu jāiesniedz  

arī ģimenes ārsta izziņa  
par veselības stāvokli;

2. 13–15 gadu veciem 
skolēniem nepieciešams 

saskaņojums ar vecākiem 
(pieteikuma veidlapā);

3.Skolēniem, ar kuriem 
tiks noslēgts darba 

līgums, būs nepieciešams 
savs bankas norēķinu konts. 
Aicinām vecākus savlaicīgi 
padomāt par tā atvēršanu.

Pašvaldības policijas paveiktais aprīļa mēnesī
Normunds Alksnis,  
Saulkrastu novada   
Pašvaldības policija

Aprīļa mēnesī Saulkrastu 
novada Pašvaldības policijā 
ir saņemti 113 izsaukumi, par 
dažādiem pārkāpumiem aiz-
turētas 11 personas, 1 persona 
nodota Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes Pierīgas 
Ziemeļu iecirkņa darbiniekiem 
tālāku procesuālo darbību 
veikšanai, 4 personas no-
gādātas savā dzīvesvietā, 
3 personas nogādātas nakts 

patversmē „Gaiziņš”, 2 perso-
nas nodotas Valsts policijas 
Galvenās Kārtības policijas 
pārvaldes Satiksmes uzraudzī-
bas pārvaldes darbiniekiem 
tālāku procesuālo darbību 
veikšanai, 1 persona nogādāta 
īslaicīgās aizturēšanas vietā 
Valsts policijā.

Pieņemti 24 administratīvā pār-
kāpuma lēmumi ar soda piemēro-
šanu par Ceļu satiksmes noteiku-
mu neievērošanu.

Saņemtas un izskatītas 9 iedzī-
votāju sūdzības.

Uzsākti 7  administratīvā pārkā-
puma procesi, 1  par Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma 48.  panta pir-
majā daļā noteikto prasību neievē-
rošanu, 2 par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu lietošanu 
publiskā vietā vai atrašanos pub-
liskā vietā reibuma stāvoklī, 1  par 
braukšanu ar transportlīdzekli pa 
gājēju ceļu, 2  par dzīvnieku turē-
šanas, labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāpšanu, 
1  par pašapmierināšanos publiskā 
vietā (sīkais huligānisms).

Par dažāda rakstura pārkāpu-
miem izteikti 9 mutiski brīdinājumi.
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Aicinām ziedot mūsu novadniecēm!
Aicinām finansiāli palīdzēt divām mūsu novadniecēm – Aksanai 
un Ronijai –, ziedojot viņu ārstniecībai. Aksanas sapnis ir tikt ārā 
no mājas pašas spēkiem un kādā saulainā dienā doties apcie-
mot savu bijušo darbavietu – ziedu veikaliņu, bet septiņus gadus 
vecās Ronijas vecāki cer, ka meitai izdosies pavisam atbrīvoties 
no krampju lēkmēm un atkal progresēt attīstībā.

� Aksana sadzīvo ar smagu 
slimību – multiplo sklero-
zi –, kas liedz viņai brīvi pār-
vietoties. Aksana pa māju 
pārvietojas ar staiguli, taču 
ārā ar valsts piešķirtu elek-
tronisko ratiņkrēslu. Ikdienā 
sievietei palīdz aprūpētājs, 
taču izkļūšana no mājas 
pirmā stāva pa astoņiem 
pakāpieniem ir sarežģīta. Lai 
Aksana dotos ārā, aprūpē-
tājam jānones 130 kilogramu 
smagais ratiņkrēsls un pati 
Aksana.

Ilgtermiņa risinājums ir kāpņu 
pacēlājs, kuru daļēji apmaksāt 
apstiprinājusi Saulkrastu no-
vada pašvaldība, taču atlikusī 
daļa Aksanai jānosedz pašai, 
bet viņai tādu līdzekļu nav.
Palīdzēsim Aksanai piepildīt 
savu sapni!
Ziedot iespējams: https://
www.ziedot.lv/palidziba-aksa-
nai-kuprinovicai-4546

� Septiņus gadus vecā Ronija 
dzīvo Saulkrastos kopā ar 
vecākiem, brāli un māsu. 
Meitenītei nepieciešamas 
kāju ortozes un korsete  
mugurai.

Kopā mēs varam palīdzēt!
Ronijas ģimenes stāsts:  
https://ej.uz/oeji
Labdarības fonds BeOpen
Reģ. Nr. 50008218201
Konta Nr. 
LV67CBBR1123 2155 00060
Bankas SWIFT kods: CBBRLV22
Mērķis: Zaļā lampa. Palīdzība 
Ronijai Ābolai.
Ziedojumu tālrunis 90006384 
(maksa par zvanu 1,42 EUR).
Labdarības fonds BeOpen   
ir atvēris Ronijai arī speciālu 
ziedojumu kontu. No kontā 
ienākušajiem ziedojumiem  
netiek ieturētas nekādas  
komisijas vai procenti.

Darbu uzsāk jaunais SIA „Saulkrastu 
komunālserviss” valdes loceklis Māris Keišs

No aprīļa darbu uzsāka jaunais 
SIA „Saulkrastu komunāl-
serviss” valdes loceklis Māris 
Keišs, kurš šim amatam tika 
izraudzīts atklātā konkursā. 

Māris Keišs ir strādājis SIA „Van-
gažu namsaimnieks” un Inčukalna 
novada domē, kur viņa pārziņā bija 
jautājumi, kas saistīti ar apsaimnie-
košanu, siltumapgādi, ūdensapgādi 
un ielu uzturēšanu kārtībā. M. Keišs 
norādījis, ka viņu raksturo labas 
komunikācijas prasmes, atsaucība, 
elastība un mērķtiecīgums. Pre-

tendents minējis, ka viņam patīk 
plānot procesus gan uzņēmumā, 
gan komunikācijā ar cilvēkiem, tā-
pēc uzskata, ka būs labs vadītājs 
SIA „Saulkrastu komunālserviss”. 
M.  Keišs Ekonomikas un Kultūras 
augstskolā ieguvis sociālo zinātņu 
bakalaura grādu vadībā un admi-
nistrēšanā un Grāmatvedības un Fi-
nanšu koledžā ieguvis pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības 
diplomu uzņēmējdarbībā.

Uz amata vakanci bija pietei-
kušies 5  kandidāti. Vēlam veiksmi 
turpmākajā darbībā!

Maija mēnesī sāksies būvdarbi 
ēkas Raiņa ielā 7 Saulkrastos 
energoefektivitātes uzlabošanai
Kā jau iepriekš esam informē-
juši, 2022. gada vasarā tika 
apstiprināts projekts „Ēkas 
Raiņa ielā 7 Saulkrastos ener-
goefektivitātes uzlabošana”. 

Lai gan tika noslēgti visi nepie-
ciešamie līgumi projekta īsteno-
šanai, būvdarbu veicējs SIA „Build 
Invest” darbus objektā tā arī ne-
uzsāka, un 2023. gada janvārī tika 
panākta vienošanās par līguma 
izbeigšanu. Pašvaldība nekavējo-
ties veica atkārtotu būvdarbu ie-
pirkumu, tika saskaņotas projekta 
izmaiņas ar Centrālo finanšu un 

līgumu aģentūru, saņemts VARAM 
atzinums un piešķirts Valsts kases 
aizdevums. 

Atkārtotā būvdarbu iepirku-
mā par uzvarētāju tika atzīta SIA 
„Dakstiņu jumti”, un saskaņā ar 
noslēgto līgumu būvdarbi ilgs 
6 mēnešus.

Projekta kopējās izmaksas plā-
notas 906  426,46  EUR, no tām 
ERAF finansējums 213  228  EUR, 
valsts budžeta dotācija 19  849,06 
un pašvaldības līdzfinansējums 
673 349,20 EUR.

Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/067.

PROJEKTS –
Pludmales „Centrs” labiekārtošana
Uzsākti darbi pie pludmales „Centrs” labiekārtošanas, izbūvējot 
nozīmīgu pludmales infrastruktūru. Lai nodrošinātu pludmales 
apmeklētāju drošību gan uz ūdens, gan pludmalē, tiks uzcelta 
jauna glābšanas stacija. Savukārt, lai nodrošinātu pludmales 
apmeklētājiem uzturēšanās ērtības, tiks izbūvēts ūdensvada un 
kanalizācijas pievads un moduļtipa tualetes. Tāpat projekta ietva-
ros tiks izbūvēts piebraucamais ceļš pludmales pieejamībai gan 
operatīvajam un glābšanas dienesta transportam, gan arī plud-
males apmeklētājiem. Pludmales „Centrs” funkcionalitātei plānots 
ierīkot videonovērošanas sistēmu, kas atvieglos glābēju darbu, jo 
teritorija tiks novērota un radīta papildu drošība apmeklētājiem. 
Tiks novietots digitālais informācijas stends, kas sniegs ziņas 
pludmales apmeklētājiem par laika prognozi, ūdens temperatūru 
un citu būtisku informāciju, kā arī viedais sols apmeklētāju ērtībai 
un viedierīču uzlādei. Velocienītājiem, kuri dodas uz pludmali ar 
velosipēdu, tiks izveidota velosipēdu remonta stacija. Būvdarbus 
plānots pabeigt līdz šā gada septembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 501 066,90 EUR, no tām ES publis-
kais finansējums 450 960,20 EUR.

Projekta Nr. 22-04-FL-F043.0213-000001.

Projektu līdzfinansē ES Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds 
ar Lauku atbalsta dienesta un biedrības „Jūras zeme” atbalstu.

SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
aktualitātes
Aleksandrs Zoričs,   
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
Labiekārtošanas nodaļas vadītājs

Lai piegādātu tīru ūdeni un 
nodrošinātu kvalitatīvu pa-
kalpojumu, SIA „Saulkrastu 
komunālserviss” vairākas reizes 
gadā atbilstoši Ministru kabineta 
2017. gada 14. novembra notei-
kumiem Nr. 671 „Dzeramā ūdens 
obligātās nekaitīguma un kva-
litātes prasības, monitoringa un 
kontroles kārtība” veic Saulkras-
tos, Pabažos un Zvejniekciemā 
esošo ūdens uzglabāšanas 
rezervuāru dezinfekciju ar hloru. 

Kārtējā rezervuāru hlorēšana 
tiks veikta no 2023. gada 8. mai-
ja līdz 2023. gada 19. maijam. 

Dezinfekcijas laikā hlora dau-
dzums ūdenī nepārsniegs pieļau-
jamo normu, un to drīkst izmantot 
ikdienas vajadzībām, tajā skai-
tā uztura gatavošanā. Šādi darbi 
laika posmā no 12.04.2023. līdz 
17.04.2023. tika veikti Lojā, Sējā, 
Sējas skolā, Pabažos un Murjāņos. 

Ir noslēgts līgums ar SIA „GDC” 
par Sējas pagasta ceļu vasaras uz-
turēšanu.

Informācija Sējas pagasta ie-
dzīvotājiem, kas izmanto cen-

tralizētos ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus. Ja jūtat, ka ikdienā 
izmantotajam ūdenim ir paslikti-
nājusies kvalitāte (ūdenim ir pie-
garša, krāsa, rūsa u. tml.), lūdzam 
uzreiz zvanīt pa tālruni 67951361 
vai mūsu Ūdensapgādes nodaļas 
vadītājam pa +371  28638505, lai 
mēs spētu savlaicīgi reaģēt un 
palīdzēt. 

Iestājoties labvēlīgiem laikap-
stākļiem, SIA „Saulkrastu komu-
nālserviss” aprīlī ir uzsācis grants 
ceļu planēšanu un profilēšanu. Tā-
pat aprīļa beigās tika sākta grants 
ceļu apstrāde ar CaCl2 (pretputekļu 
apstrāde). 

Informācija par „Saulkrastu Veselības 
un sociālās aprūpes centru”
Pašvaldības aģentūra 
„Saulkrastu Veselības un 
sociālās aprūpes centrs” aktīvi 
darbojas pie jaunu speciālistu 
piesaistes un pakalpojumu 
klāsta palielināšanas, lai 
Saulkrastu un tuvāko novadu 
iedzīvotājiem būtu iespēja 
medicīniskos pakalpojumus 
saņemt pietuvināti 
dzīvesvietai.

Beidzamā gada laikā Veselības 
centrs ir piesaistījis vairākus jau-
nus fizioterapeitus, dermatologu, 
kardiologu, neirologu, otolaringo-
logu un podologu. 

Ar 2023.  gada maiju Veselības 
centrā darbu sāks ārsts-dietologs 
Dr.  N.  Fotiadu un ārsts-ķirurgs 
Dr. A. Melderis.

Veselības centra Dienas stacio-
nārā jau vairākus gadus strādā pie-
redzējusī ārste-interniste (terapei-
te) Dr. T. Gruzdova.

Steidzamās medicīnas palīdzī-
bas punkts (Traumpunkts) klien-
tiem ir sasniedzams 24/7, kur ār-
stu komandā ir Dr. A. Kuzņecovs, 
Dr.  J.  Porietis, Dr.  A.  Djatkovičs, 
Dr. A. Zemītis, Dr. A. Ņesterenko 
un Dr.  D.  Zabrodins. Ārstu ko-
manda kopā ar medmāsām sniedz 
steidzamo neatliekamo palīdzī-
bu. Pie atsevišķiem ārstiem-ķi-
rurgiem ir iespēja veikt arī ambu-
latoru pierakstu. 

Par aktualitātēm Veselības 
centrs informē gan savā sociālo tīk-
lu lapā https://www.facebook.com/
profile.php?id=100063769201031, 
kā arī Veselības centra mājasla-
pā – www.saulkrastuvsc.lv.

Pašvaldības aģentūrā 
„Saulkrastu Veselības un 
sociālās aprūpes centrs” ir 
iespēja veikt pierakstus pie 
vairākiem speciālistiem:
� Fizioterapeiti – A. D. Paeglis, 

A. Dauģe un A. Pētersone
� Psihiatrs – Dr. S. Vāverāne
� Oftalmologi – Dr. D. Binfelde, 

Dr. J. Meščerjakova, Dr. S. Ausekle
� Ginekologs – Dr. A. Mickeviča 

(USG izmeklējumi)
� Otolaringologs (LOR) – 

Dr. I. Kronberga, Dr. A. Dom-
brovska

� Neirologi – Dr. I. Supe un 
Dr. A. Vecvagars

� Pediatrs – Dr. A. Mikilpa-Mik-
gelba

� Kardiologi – Dr. I. Kozlovska, 
Dr. I. Kurcalte (EHO)

� Endokrinologs – Dr. B. Viziņa
� Podologs – T. Kosigina

Vakcinācijas kabinets – ārsta 
palīgs/vakcinācijas speciālists 
E. Garoza

Pieejami Traumpunkta 
pakalpojumi (24 h diennakts 
pakalpojuma saņemšana)

Rentgena kabinets – speciā-
lists A. Kaļiņina

Dienas stacionāra pakalpo-
jumi

Fizikālās procedūras
Maksas aprūpes nodaļa
Sociālās aprūpes nodaļa 

(ilgstoša sociālā aprūpe), kuru 
vada Veselības centra direktora 
vietniece sociālajos jautājumos 
Jogita Skujiņa. 

Par pierakstu zvanīt uz 
„Saulkrastu Veselības un sociālās 

aprūpes centra” reģistratūru pa 
tālruni 67952700 vai rakstīt uz e-
pastu registratura.svc@saulkras-
ti.lv. Papildu informācija arī PA 
„Saulkrastu Veselības un sociālās 
aprūpes centrs” mājaslapā http://
www.saulkrastuvsc.lv.

Veselības centrā atrodas 
arī vairāku ģimenes ārstu 
prakses:
� Dr. I. Zemītes ģimenes ārsta 

prakse
� Dr. A. Bērziņa ģimenes ārsta 

prakse
� Dr. V. Bērziņas ģimenes ārsta 

prakse
Pierakstu pie ģimenes ārsta var 

veikt, sazinoties ar ģimenes ārsta 
praksēm.

Veselības centrā atrodas 
arī zobārstniecības prakse 
(Saulkrastu zobārstniecība) un 
zobu tehniķa kabinets.
Laboratorijas pakalpojumus 
sniedz „NMS Laboratorija”.

Veselības centrā telpas nomā 
smilšu terapijas biedrība (PATS 
Studija), veļas mazgātava (Citāda 
kompānija), aptieka, kurpnieks un 
skaistumkopšanas pakalpojumu 
sniedzējs. 

Kontakti: 
Steidzamās medicīnas palīdzības 
punkts (Traumpunkts) 67951275
Poliklīnika 67952700
Dienas stacionārs 67951275
Administrācija 67952445
Saulkrastu sociālās aprūpes nodaļa 
67951283
Pieteikšanās uz vakcināciju 
28718901
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Ervīns Grāvītis,  
Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētāja padomnieks

Cilvēks un cilvēce ir nogājuši 
gana garu evolūcijas ceļu, un 
visu šo laiku cilvēks aiz sevis 
ir atstājis atkritumu klājumu. 
No šā brīža skatupunkta, 
arheologi, protams, par to 
varbūt var priecāties, jo tās 
tomēr ir vēstures liecības, no 
seno izgāztuvju izpētes var 
gūt priekšstatu par konkrē-
ta vēstures posma dzīves 
ritējumu, turību, attīstības 
līmeni utt. 

Ar vienu nelielu atkāpi  – līdz 
pat 20.  gadsimtam visi cilvēku 
radītie iepakojumi, uzglabāšanas 
trauki tika darināti no koka, māla, 
metāla, stikla vai papīra, gana dār-
gi ražošanā, līdz ar to izmesti tikai 
galējās nolietošanās gadījumā, 
vienu vārdu sakot, taupīti.

Kā mēs zinām, zinātne nestāv 
uz vietas. Pēdējie simts gadi mums 
ir atnesuši daudz vairāk atklāju-
mu un inovāciju nekā tūkstošgade 
pirms tam. Ja vēl 20. gadsimta sā-
kumā varēja teikt – „no zemes tu 
nācis, un par zemi tev jāpaliek”, 
ar to saprotot, ka jebkurš iepako-
jums,  atkritums, kas tiek izmests, 
ieguls zemē, no kuras iegūts, tad 
mūsdienu ķīmiskā rūpniecība ir 
parūpējusies, lai tā gluži nebūtu. 

Un te mēs nonākam līdz tā-
diem cilvēces atklājumiem kā 
sintētisko materiālu zvejas tīkli, 

kas, atstāti ūdenstilpē, turpinās 
ķert zivis gadu simtiem, plastma-
sas maisiņi, kas augsnē un ūdenī 
sadaloties turpinās papildināt 
ēdienkarti dzīvniekiem un zivīm, 
turpinās piesārņot augsni, ūdeni, 
turpinās apdraudēt dzīvnieku un 
cilvēku veselību un ne tikai.

Par to tiek rakstīts, tas tiek 
translēts no TV ekrāniem, un mēs 
to saprotam, publiski šādu dabas 
piesārņošanu nosodām, organizē-
jam talkas, lepojamies ar savākto 
atkritumu kaudzēm un satīrīto 
vietu platībām.

Un… rodas būtisks jautājums, 
ja reiz mēs apzināmies savu un 
līdzcilvēku atbildību par to, ko 
mēs izmetam, esam gatavi būt 
atbildīgi savu bērnu un mazbēr-
nu priekšā par viņu nākotni, no 
kurienes uzrodas šie atkritumu 
kalni mežmalās, grāvmalās, kāpēc 
sadzīves atkritumu pilnas upes un 
pludmale pēc paliem?

Protams, tie ir atsevišķi indivī-
di, protams, tas ir sabiedrības ma-
zākums, bet tomēr… tie ir mūsu 
līdzcilvēki, kuri nes atkritumus 
sevī, cilvēks ar atkritumiem, cil-
vēks ar atkritumiem savā galvā. 
Viņš nav trūcīgs, bezdarbnieks vai 
kā savādāk sociāli mazaizsargāts, 
viņš ir varējis nopirkt jaunu skapi, 
dīvānu, uzlikt mājai jaunu jumtu, 
ielikt jaunus logus, nomainīt auto 
riepas, lai visu veco izmestu… 

Neesam vienaldzīgi! Ieraugām 
šādu „cūcīgu” rīcību, nobildējam 
vai kā savādāk piefiksējam „ruksi”, 
darām to zināmu pašvaldībai! 

Saulkrastu novada domes sēdēs izskatītie jautājumi
Aprīlī notika divas domes sēdes. 

12.  aprīļa domes ārkārtas 
sēdē tika izskatīts viens jau-
tājums  – Par projekta „Ēkas 
Raiņa ielā 7 Saulkrastos ener-
goefektivitātes uzlabošana”  
īstenošanu un aizņēmuma 
ņemšanu Valsts kasē. 
	Projekta īstenošanai pašval-

dība Valsts kasē uz 25 ga-
diem ņems aizņēmumu 
368 658 EUR apmērā.

26. aprīļa domes sēdē izska-
tītie jautājumi
	Domes sēdē tika pieņemti 

38 lēmumi, daļa no tiem sais-
tīti ar privātpersonu nekus-
tamo īpašumu jautājumiem 
novadā.

	Energoefektivitātes likums 
paredz, ka novadu pašvaldī-
bām ir obligāts pienākums 
ieviest energopārvaldības 
sistēmu, tāpēc deputāti 
apstiprināja rokasgrāmatu 
energopārvaldības sistē-
mas izveidei un ieviešanai 
Saulkrastu novadā.

	Pamatojoties uz VAS „Latvijas 
Pasts” iesniegumu, nolemts 
pārtraukt neapdzīvojamo 
telpu nomas līgumu  adresē 
„Jēņi”, Loja, Sējas pagasts. 
Pasta pakalpojumus iedzī-
votāji varēs saņemt šajā 
adresē katru darbdienu no 
plkst. 11.30 līdz 12.30 vai pie 
pastnieka savā dzīvesvietā, ie-
priekš sazinoties ar „Latvijas 
Pasta” Klientu centru pa tāl-
runi: 27008001 vai 67008001.

	Dome pilnvarojusi Saulkrastu 
novada pašvaldības Īpašumu 
apsaimniekošanas nodaļas 
vadītāju Ilzi Viksi un/vai 

galveno saimniecības pārzi-
ni Ilgoni Rantiņu pārstāvēt 
Saulkrastu novada pašvaldību 
dzīvokļu īpašnieku kopsa-
pulcēs.

	Apstiprināti divi saistošie no-
teikumi: „Saistošie noteikumi 
par Saulkrastu novadā esošu 
publiskās lietošanas teritoriju 
kopšanu un būvju uzturēša-
nu” un „Grozījumi Saulkrastu 
novada domes 2021. gada 
27. oktobra saistošajos no-
teikumos Nr. SN 16/2021 
„Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Saulkrastu 
novadā””.

	Deputāti Bērnu tiesību aiz-
sardzības komisijas sastāvā 
iekļāvuši Saulkrastu novada 
Pašvaldības policijas Admi-
nistratīvās nodaļas vecāko 
inspektori Agnesi Strazdiņu.

	Plānojot Saulkrastu novada 
pašvaldības ēkas Raiņa ielā 8 
Saulkrastos atjaunošanu un 
lai nodrošinātu vides pieeja-
mību māmiņām ar ratiņiem 
un cilvēkiem ratiņkrēslos, 
atbalstīta iecere uzsākt teh-
niskās dokumentācijas izstrā-
di „Lifta šahtas piebūve Raiņa 
ielā 8 Saulkrastos”. Tehniskās 
dokumentācijas izstrādei at-
vēlēti 19 033 EUR.

	Apstiprināts 2023. gada 
Saulkrastu novada pilsētas 
svētku cenrādis tirdzniecībai 
estrādē 29. jūnijā un 1. jūlijā. 
Noteikts, ka tirdzniecības 
vietas maksa svētku laikā būs, 
sākot no 50 eiro par vietu. 

	Arī šogad Saulkrastu novada 
pašvaldība piedāvās vasa-
ras nodarbinātības iespējas 
jauniešiem. Pieņemts lē-
mums līdz 40 bērniem un 
jauniešiem vecumā no 13 līdz 

17 gadiem piedāvāt iespēju 
2 nedēļas strādāt Saulkrastu 
novada pašvaldībā, maksājot 
par to algu un nodokļus. Paš-
valdības budžetā tam atvēlēti 
līdzekļi 8800 EUR apmērā.

	Apstiprināti iekšējie noteiku-
mi „Par laulību svinīgas reģis-
trācijas izdevumiem Saulkras-
tu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas amatpersonām”. 

	Uzklausot pašvaldības aģen-
tūras „Saulkrastu Veselības 
un sociālās aprūpes centrs” 
vadītājas prezentāciju un 
priekšlikumus, deputāti at-
balstīja izstrādāto aģentūras 
vidēja termiņa darbības stra-
tēģiju 2023.–2025. gadam.

	Nolemts organizēt Saulkrastu 
novada pašvaldībai piede-
rošu kokmateriālu krautuvē, 
apjoms 42,659 m3, mutisku 
izsoli ar augšupejošu soli, kas 
notiks 12. maijā.

	Nolemts ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē uz 15 gadiem 
292 230 EUR apmērā savstar-
pēji saistītu īpašumu iegādei 
Ainažu ielā 12, Saulkrasti, 
Vidzemes jūrmalas Mūzikas 
un mākslas skolas mācību 
procesa nodrošināšanai.

	Atbalstīts lēmums uzsākt 
tehniskās dokumentācijas 
izstrādi ēkas Maija ielā 7 
Pabažos energoefektivitātes 
uzlabošanai, atvēlot tam lī-
dzekļus 13 041,86 EUR apmē-
rā no pašvaldības budžeta.

	Deputāti uzdeva Saulkrastu 
novada kultūras centram sa-
gatavot un iesniegt projekta 
iesniegumu finansējuma 
pieprasīšanai no Valsts kul-
tūrkapitāla fonda projektiem 
„Neibādei 200” un „Pabažu 
ezera kino vasaras vakari”.

Atkritumi 
dabā 
un cilvēkā

Iedzīvotāju TOP jautājumi
Par pludmales apsaimnieko-
šanu vasaras sezonā

Saulkrastu novada pašvaldī-
bas peldvietai „Centrs” arī šogad 
piešķirts Zilais karogs, kas uzliek 
noteiktus pienākumus šā presti-
žā nosaukuma saglabāšanai. Šajā 
vietā augstiem standartiem ne 
vien jāatbilst ūdens kvalitātei, bet 
arī infrastruktūras piedāvājumam 
un sakoptībai. Jau 2015. gadā tika 
izdoti pašvaldības saistošie no-
teikumi, kuros skaidri noteikts, 
kas ir atļauts Saulkrastu novada 
pašvaldības oficiālajās peldvietās. 
Peldvietās nedrīkst smēķēt, izvest 
pastaigā un peldināt suņus un ci-
tus mājdzīvniekus, sērfot, kaitot, 
peldēt tālāk par peldvietu noro-
bežojošajām bojām un peldēties 
laikā, kad uz informācijas sten-
diem izvietota informatīva norāde 
„Peldēties aizliegts”, kā arī nekādā 
gadījumā nedrīkst atstāt aiz sevis 
atkritumus, īpaši izsmēķus, kurus 
irdenajās smiltīs nav iespējams 
savākt.

Lai saglabātu Zilā karoga peld-
vietas „Centrs” prestižu, kā arī lai 
nodrošinātu novada iedzīvotājiem 
un viesiem iespēju atpūsties sa-
koptā vidē, vasaras sezonā peld-
vietas sakopšanu nodrošina SIA 
„Uno grupa”. Daudzi iedzīvotāji 
pašvaldībai ieteikuši veikt smilšu 
sijāšanu teritorijas uzkopšanai, 
taču Saulkrastu pludmalē tas nav 
iespējams, jo atšķirībā no Jūrmalas 
un Kurzemes piekrastes, kur ir mit-
rās smiltis, Saulkrastos pludmale 
ir šaura, slīpa, ar izteiktu reljefu 
un ar irdenu smilti, kur sijāšanas 
transports nevar ne vien piekļūt, 
bet arī pa šādu pludmali nevar pa-
braukt, to būtiski nebojājot. Tur-

klāt priekškāpa jeb pelēkā kāpa ir 
īpaši aizsargājama teritorija, kuru 
nedrīkst bojāt.

Kur atrodas nūdistu 
pludmale?
Atgādinām, ka nūdistu pludmalei 
ierādīta vieta, kura atrodas  aptuveni 
1,5 km attālumā no Inčupes ietekas
jūrā virzienā uz Rīgu (tas ir apmēram 
200  m no DUS „Viada” piekļuves 
jūrai virzienā uz Lilasti/Rīgu). Cil-
vēkiem, kuri vēlas sauļoties kaili, 
atvēlēta 1  km gara pludmale. Ap-
meklētāju ērtībai līdz pludmales 
sezonas sākumam tiks uzstādītas 
informatīvās zīmes.

Kāpēc vēl joprojām Koklīšu 
stāvlaukumā nekas nenotiek? 
Kafejnīca nedarbojas

Arī pašvaldība ir ieinteresēta, lai 
Koklīšu stāvlaukumā atkal notiktu 
rosība, bet diemžēl Saulkrastu no-
vada pašvaldība 2022. gada 11. ap-
rīlī pret bijušo teritorijas nomnieku 
bija spiesta iesniegt Rīgas pilsētas 
Vidzemes priekšpilsētas tiesā pra-
sības pieteikumu par pašvaldībai 
piederošā zemesgabala atbrīvoša-
nu no kustamās mantas, tā nodo-

šanu un pieņemšanu un zaudēju-
mu atlīdzināšanu par labu pašval-
dībai, kas radušies no nomnieka 
zemes faktiskās izmantošanas pēc 
nomas līguma termiņa beigām. 
Citiem vārdiem runājot, bijušajam 
nomniekam beidzās zemes nomas 
līguma termiņš. Pašvaldība tiesī-
bas uz teritorijas apsaimniekošanu 
vēlējās nodot nomas tiesību izolē. 
To nevar izdarīt, jo bijušais nom-
nieks uz zemesgabala ir atstājis sev 
piederošās pagaidu ēkas. 

2023. gada 21. martā pašvaldībā 
tika saņemts 2023. gada 20. mar-
ta spriedums, kas ir pašvaldībai 
labvēlīgs. Spriedums nav stājies 
spēkā, jo 2023. gada 11. aprīlī tiesā 
saņemta nomnieka iesniegtā ape-
lācijas sūdzība.

Pašvaldība ir ieinteresēta īpa-
šuma sakopšanā un attīstībā, to-
starp izskatot iespēju normatī-
vajos aktos noteiktā kārtībā no-
dot to nomā komersantiem, kam 
rūp pilsētvide un novada attīstī-
ba, taču, ņemot vērā, ka tiesve-
dības process turpinās, pašvaldī-
bas iespējas rīkoties ar īpašumu 
(līdz tiesvedības pabeigšanai) ir 
ierobežotas.

Lielās talkas nedēļā 
Saulkrastos atjauno mežu
Pavasara neatņemama sastāv-
daļa ir iedzīvotāju rosība ap-
kārtējās vides sakopšanā, tāpēc 
visu aprīļa mēnesi Saulkrastu 
novadā bija vērojama pagalmu 
sakārtošana, puķu stādīša-
na, krūmu griešana un citas 
aktivitātes, taču nenoliedzami 
vides sakopšanas kulminācija ir 
Lielā talka, kas notika 22. aprīlī. 
Saulkrastu novadā bija pieteik-
tas desmit kolektīvās talkas 
vietas un četras solo talkas 
vietas, kurās darbojās talkotāji 
no visa novada.

Lielās talkas ietvaros 21.  aprīlī 
notika meža stādīšana Vidrižu ielā, 
posmā no Dārza ielas līdz A1 šose-
jai, kuru organizēja „Latvijas Valsts 
meži”. Meža atjaunošanas darbos 
iesaistījās arī Saulkrastu novada 
pašvaldības vadība un Saulkrastu 

novada vidusskolas audzēkņi un 
pedagogi.

Paldies ikvienam, kas piedalījās 
novada sakopšanā un labiekārto-
šanā! Īpaši pateicamies Latvijas 
armijas karavīriem, kas savu arta-
vu deva Baltās kāpas stiprināšanā 
un pludmales sakopšanā no Baltās 
kāpas līdz Gaujas upei, un Zvej-
niekciema Jauniešu ūdens sporta 
klubam, kas talkoja savā vasaras 
treniņu vietā. Paldies talkotājiem 
kolektīvajās talkas vietās  – dārz-
kopības ciemos Ķīšupe 1, Ķīšupe 2, 
Liepainē, Zemē, pateicamies talko-
tājiem Pirts muzejā, Zvejniekcie-
ma stadionā, Augustes iedvesmas 
dārzā, Skultes/Zvejniekciema ap-
kārtnē, Rīgas ielas 43 apkaimē un 
reģistrētajās solo talkas vietās  – 
Koklītēs, lauku sētā „Priežkalni”, 
Makšķernieku ielā Murjāņos un 
Gaujmalā.
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Tūrismam Sējas skolā 35!

Eva Jākobsone,  
Sējas pamatskolas tūrisma pulciņa 
vadītāja

Pēteris Buls: ,,Kādā saulainā 
dienā braucu ar savu auto, 
zilajās debesīs aizslīd lidma-
šīna, atstājot dūmu mutuļus... 
Atmiņā ataust bērnu dienas 
un mans pirmais lidojums ar 
lidmašīnu uz Kaukāza kal-
niem... Lielās 20 kg mugurso-
mas, skaistie kalni un paze-
mes alas ar stalaktītiem un 
stalagnītiem.”

Uldis Klaperis: ,,.. Un te varētu 
piebilst, ka visa sākums bija 
tūristu nodarbības Sējas skolā 
skolotājas Evas vadībā. Sākām 
pieticīgi skolas apkārtnē, bet 
tad palēnām jau pa Rīgas 
rajonu un tad jau...”

Daudzas tūristu atmiņas var 
izlasīt skolas muzejā savāktajos 
materiālos un avīžu rakstos. Atmi-
ņas tiek papildinātas katrā pulciņa 
jubilejas reizē. Šogad pulciņš svin 
savus 35!

Tūrisma pulciņš savu darbību 
sāka 1987. gadā. Pulciņu vada sko-
lotāja Eva Jākobsone.

Pulciņam aktīvi darbojoties, 
jau otrajā un trešajā darbības gadā 
Sējas skolas tūristi izcīnīja 2. un 
3. vietas rajona sacensībās. 

Pulciņa dalībnieki ar laiku Sējas 
skolas vārdu iznesa ārpus Latvijas 
robežām.

Kā atceras šā brīža Sējas skolas 
sporta skolotāja Liena Karnīte: 
,,Liels gods bija, ka mēs ar Gitu tikām 
uz republikas sacensībām Rīgas rajo-
na apvienotajā komandā, jo Rīgas ra-
jonā konkurence bija ļoti liela (atlase 
notika apm. no 45 meitenēm). Bet ko-
mandā varēja iekļūt tikai trīs…”

1991. gada maijā 6 pulciņa da-
lībniekiem bija iespēja braukt uz 
nometni Krimā.

Pēc bijušās skolas direktores 
Ainas Ozoliņas vārdiem: ,,Toreiz, 
paši to neapzinoties, bijām ielēkuši 
„pēdējā vilcienā”, kad brīvi varēja 
ceļot pa Padomju Savienību. Kā jau 
zināt, tagad bez vīzām uz daudzām 
tām vietām aizbraukt vairs nevar…”

Nāca lielais pārmaiņu laiks. Tas 
būtiski skāra arī tūrisma pulciņu 
darbību ne tikai Sējas skolā, bet 
arī visā Latvijā. Sākumā pulciņš 
darbojās skolas, vēlāk  – pionieru 
nama paspārnē, kura darbība sa-
karā ar pārmaiņām tika pārtrauk-
ta. Tika likvidēti daudzi rajonu 
tūrisma pulciņi, nebija, kas orga-
nizē republikas mēroga vai rajona 
sacensības, iestājās it kā klusuma 
periods. Viss bija jāsāk no jauna. 
Tika dibināta Latvijas Jaunatnes 
sporta tūrisma federācija, no jau-
na izstrādāti nolikumi un notei-
kumi utt.

Sējas skolas tūrisma pulciņš 
nokļuva ārpusskolas interešu 
nama paspārnē, kura centrs bija 
Siguldā. Tobrīd tas bija maksas 
pulciņš. Katram, kas gribēja trenē-
ties, bija jāmaksā noteikta mēneša 
maksa. Vēlāk līdzīga nosaukuma 
interešu centrs nodibinājās Rīgas 
rajona skolu pārvaldē, un pulciņš 
tika pārcelts uz turieni.

Latvijā viss pamazām nosta-
bilizējās, sporta tūrisms atguvās. 
Taču organizāciju, kas ar to no-
darbojās, vairs nebija tik daudz. 
Finansiālās problēmas, kadru 
sagatavošana un daudz kas cits 
neļāva tūrismam atgūt vecās 
pozīcijas. Bija sākušies ,,jaunie 
laiki”. Kas spēja pielāgoties, tas 
izdzīvoja, vai atkal radās no jau-
na. Sējas skolas tūrisma pulciņš 
izdzīvoja.

Tā laika tūristi, starp kuriem 
bija arī tagadējā Sējas skolas 
sporta skolotāja Kristīne Jākob-
sone, bija pirmie dalībnieki, kas 

startēja starptautiskās sacensībās 
pulciņa pastāvēšanas laikā. To-
reiz braucām kopīgi ar Alojas tū-
ristiem un startējām apvienotajā 
Vidzemes komandā. Taču tas bija 
tādēļ, ka vieniem braukt iznāca 
pārāk dārgi. Šajā laikā degviela 
bija uz taloniem un tās citreiz 
vienkārši nebija. Mūsu braucie-
nus  – gan ar autobusu, gan ar 
degvielu  – atbalstīja toreizējais 
kolhozs ,,Boļševiks” un tā priekš-
sēdētājs Osvalds Šīns. 

Kristīne: ,,…toreiz biju ļoti lep-
na, ka varam braukt startēt ārpus 
Latvijas, taču jāsaka, ka bijām arī 
noraizējušies – kā nu būs?”

Tūkstošgades mijā pulciņš tiek 
iekļauts Rīgas rajona Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas sastāvā. 
Taču, nonākot sporta skolas pa-
kļautībā, tūrisma pulciņš kļuva par 
orientēšanās treniņu grupu. Spor-
ta skolā neeksistēja tāds sporta 
veids kā sporta tūrisms. Izveidojās 
interesanta situācija  – pulciņš it 
kā bija un reizē tomēr vairs ne!? 
Tā kā sporta skola ir skola ar pro-
fesionālu virzienu, prasības tajā 
stingras  – jāuzrāda rezultāti, lai 
saglabātos treniņu grupa. 

Sporta tūrisms vienmēr gājis 
roku rokā ar orientēšanos, taču 
tik nopietni ar šo sporta veidu 
tūrisma pulciņā nenodarbojās, lai 
varētu uzrādīt sporta skolai at-
bilstošus rezultātus. Arī finansiāli 
sporta skola atbalstīja tikai orien-
tēšanās sacensības. Bija jāizdara 
izvēle – būt vai nebūt tūrisma pul-
ciņam?!

Par laimi, pulciņa turpmākai 
pastāvēšanai atbalstu deva Sējas 
pagasta padome, vēlāk – Sējas no-
vada dome ar tās priekšsēdētāju 
Gunti Liepiņu priekšgalā. 

Pateicoties tam – tūrisma pul-
ciņš Sējas skolā ne vien izdzīvoja, 
bet piedzīvoja daudz sacensī-

bu, braucienu un ceļojumu gan 
pa Latviju, gan aiz tās robežām. 
Tūrisma pulciņa dalībnieki ir 
pabijuši startos Lietuvā, Somijā, 
Polijā, Ukrainā, Slovākijā, Čehijā, 
Rumānijā, Moldovā. Tūristi ne-
kad nav sūdzējušies par gulēšanu 
teltīs lietus laikā vai uz grīdas 
kādā skolas telpā, jo to vienmēr ir 
atsvēruši pārvestie ceļojumu ie-
spaidi un godalgoto vietu kausi! 
(Kausi un diplomi apskatāmi sko-
las zālē, sporta centrā un skolas 
muzejā.)

Tā kā skolā skolēnu nav tik 
daudz, lai veidotu atlasi pulciņam, 
tajā ir varējuši darboties visi, kas 
to vien ir vēlējušies. Tādēļ jo īpa-
ši lepojamies ar saviem panāku-
miem!

Saliedētība, atbalsts un drau-
dzība palīdz mums būt stipriem 
un izturīgiem. Tas laikam nāk no 
mūsu pagasta varenā simbola  – 
Sējas ozola!

Rita Nazarova: ,,…vienmēr nā-
cās izvēlēties – orientēšanās vai tū-
risms, ekskursija vai tūrisms. Tā kā 
tūrisms ir komandu cīņa – ja kāda 
nebūs, tad cietīs visi  –, priekšroka 
tika dota tūrismam!”

Mārtiņš Vērdiņš: ,,…laikam 
lielākie panākumi mums bija tieši 
komandu sacensībās, kurās izpau-
dās mūsu spējas palīdzēt otram. 
Skolotāja Eva mums tiešām iemā-
cīja darboties komandā, kas tagad 
noder arī dzīvē.” 

Daudzas lietas dzīvē notiek spi-
rālveidīgi, kad iepriekšējais it kā 
sākas no jauna.

Nu jau vairākiem bijušajiem 
tūristiem Sējas skolā mācās vai to 
pabeiguši pašu bērni. Tātad tūris-
ti otrajā paaudzē! Vai nav vareni? 
Tikai daži piemēri: Lienas Ozoli-
ņas-Karnītes meita – Patrīcija, Pē-
tera Bula dēls – Kristaps, Kristīnes 
Jākobsones dēli – Kristians un Oli-
vers, Ritas Nazarovas dēli  – Toms 
un Matīss, Kristapa Cepļa dēls  – 
Krišjānis. 

Tā ir arī ar tūrisma pulciņa 
darbību. Laiki mainās, un viss 
jāsāk no jauna. Šoreiz korekci-
jas ieviesis kovidlaiks. Divu gadu 
pārtraukums mainījis visu, un 
šobrīd tūrisma pulciņā aug jau-
nā paaudze, un īpaši vēlos no-
saukt  – Oliveru, Deividu, Reini, 
Elīzu un Lailu, kas mācās tikai 
3.  klasē. Tieši tāpat kā tālajā 
1987.  gadā, arī tad pirmie tūris-
ti – Liena, Evita un Inese – bija 
no 3. klases. 

Neskatoties uz visām pārmai-
ņām, kas piedzīvotas,– Tūrismam 
Sējas skolā – 35!!!

Par to LIELU PALDIES gribu 
teikt arī skolas direktorēm. Darbu 
uzsākot, tā bija Aina Ozoliņa, un 
šobrīd – Inese Ozolniece! Bez at-
balsta un plecu sajūtas būtu grūti 
iedomāties savu darbu pulciņa va-
dīšanā šo 35 gadu laikā. Komandā 
ir spēks! 

Tagad tūrisma pulciņa dalībnieki ir Beatrise, Sindija, Deivids, Olivers, 
Reinis, Marī.

 Toreiz skolotāja Eva, skolotāja Kristīne Jākobsone, Liena Karnīte – 
3. klase.

IELŪGUMS
Tūrismam Sējas skolā – 35
2023
Aicinām uz jubilejas pasākumu 
,,Tūrismam Sējas skolā – 35”,   
kas notiks šā gada 31. maijā Sējas skolā!

Svētku programmā:
9.00 – 9.30 –  Svinīgā 
pasākuma atklāšana, 
neliels ieskats pagātnē; 
   
9.30 – 12.00 –  Sportiskās 
aktivitātes skolas apkārtnē 
(tūrisma un orientēšanās 
trasītes, klinšu siena un 
citas spēles);  

11.45 – 12.30 –  Svētku torte;

12.30 – 13.30 –  Video, 
foto un atmiņas (skolas 
zālē un skolas muzejā);

13.30 – ,,Tūrismam 
Sējas skolā – 35” 
pasākuma dalībnieku 
svinīgā sveikšana un 
apbalvošana.

Lai varētu labāk 
apkopot datus 
par tūrisma pulciņa 
darbību, lūdzam 
aizpildīt anketu:
 https://ej.uz/
turismapulcinam-35.

Piesakies dalībai 
„Mājas kafejnīcu dienās”

Ir sākusies pieteikšanās šā gada 
„Mājas kafejnīcu dienām” 

Saulkrastu novadā!
Līdzīgi kā iepriekšējos gados, pasākums norisināsies 

septembra sākumā – no 2. līdz 3. septembrim.

Jau šobrīd aicinām ikvienu, kam ir interese 
un vēlme kļūt par „mājas kafejnīcu”, 

atverot viesiem savas durvis un sētas, pieteikt dalību 
„Mājas kafejnīcu dienās” 

un kļūt par šīs akcijas dalībnieku.

Gaidīsim jūsu pieteikumus līdz 1. jūlijam.
Pieteikuma anketa atrodama 

www.visitsaulkrasti.lv mājaslapā
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Jauno burātāju iedvesmotāja – 
Aiva Zumente
Baiba Stjade

Aģes promenādē tūlīt ziedēs 
ievas, un, spožajiem saules 
stariem atspīdot ūdens viļņos, 
upes ūdeņos veidojas spilgts 
atspulgs. Uzpūš viegls vējiņš, un 
Aģes krastā notiek liela rosība, 
mazie burātāji gatavojas burā-
šanas nodarbībai Zvejniekciema 
jauniešu ūdens sporta kluba 
dibinātājas Aivas Zumentes 
vadībā. Nezinātājam, raugoties 
uz Aivu, glītu, smalku sievieti, 
varētu šķist – vai tiešām viņai 
ir tik daudz spēka, lai ne tikai 
fiziski spētu palīdzēt sagatavot 
audzēkņus treniņam, bet arī 
prastu būt klātesoša uz ūdens. 
Ziniet, ārējais izskats tomēr ir 
maldīgs, jo aiz Aivas trauslā 
tēla slēpjas stingra un spēcīga 
roka, ass prāts un īstie vārdi, lai 
prastu jaunos burātājus mieri-
nāt un iedvesmot uztraukuma 
brīžos. Pirms trim gadiem viņa 
saprata, ka ir īstais laiks rīkoties, 
un izveidoja Zvejniekciema jau-
niešu ūdens sporta klubu, dodot 
unikālu iespēju bērniem trenēties 
burāšanā, un nu, pēc tik ilga 
laika, Aģes upei var droši teikt – 
te nu mēs esam, lai straume mūs 
plašajā pasaulē nes!

Aiva, vai zini, ka mūsu domes 
priekšsēdētājs Normunds da-
žādās tikšanās vai arī tad, kad 
atbrauc viesi, saka: „Mēs vien-
mēr esam gribējuši, lai mums, 
dzīvojot pie jūras, būtu mazie 
burātāji, bet tādu mums nebija... 
līdz pēkšņi vienā dienā mums 
parādījās entuziaste Aiva, kura 
uzņēmās nodrošināt burāšanas 
apmācību mazajiem.” Šis jau ir 
trešais kluba darbības gads. Kā 
tas viss sākās?

Esmu no Saulkrastiem un atce-
ros, ka jau skolas laikā šeit bija bu-
rātāji. Aģes upes krasts aiz Kultūras 
nama bija pilns ar laiviņām. Mani 
draugi burātāji vēl tagad atminas, 
kā bērnībā braukuši uz sacensī-
bām Zvejniekciemā. Atceros, mums 
skolā parādījās jauns fizkultūras 
skolotājs un īsu brīdi bija arī smai-
ļotāji un airētāji. Un tad daudzus 
gadus nekas tāds vairs nenotika. 
2020.  gada vasarā es sapratu, ka 
mums atkal to vajag! Es neteiktu, 
ka tas bija sens un apzināts sapnis, 
bet, ja tā padomā, varbūt tomēr tās 
bērnības atmiņas bija svarīgas. Man 
liekas, ka bija īstais laiks tam notikt. 
Nāca dažādi impulsi, es nonācu 
vidē, kur starp lielām laivām ierau-
dzīju arī mazās laivas, un man ra-
dās ideja, ka mums Saulkrastos arī 
vajag bērnu burāšanu. Tās domas 
nelika mieru. Ja atlaidu, tad atkal 
nāca zīmes un atgādinājumi. Man 
bija skaidrs, ka jārīkojas. Viss šis uz-
sākšanas process nāca tik dabiski. 
Sākumā es biju viena ar tādu lielu 
ideju, bet jāsaka paldies visiem, 
kas nāca palīgā, un šodien koman-
dā mēs jau esam seši treneri. Kopā 
ar RA sieviešu komandas burātāju 
Egitu Lubiņu mēs organizējam klu-
ba darbības procesus, rūpējamies 
par tehniskā nodrošinājuma bāzi. 
Protams, ir arī cilvēki, kas paliek 
aizkadrā, piemēram, dizaina veido-
tāji, kas rūpējas, lai mēs labi izska-
tāmies. Kā arī ar padomiem palīdz 

citi klubi, piemēram, no Salacgrīvas 
un Kuivižu jahtkluba, Latvijas „Op-
timist” klases asociācija un Latvijas 
Zēģelētāju savienība, no kuriem 
jūtam lielu atbalstu, it īpaši sāku-
mā. Liels atbalsts mums ir domes 
priekšsēdētājs Normunds Līcis. Lai 
to uzsāktu, mums pats svarīgākais 
bija, lai ir ērta pieeja ūdenim, un 
tobrīd bija tikko atklāta Aģes upes 
promenāde Zvejniekciemā, tātad 
viss bija. Sākumā bijām gatavi izai-
cinājumam vadāt laivas un inven-
tāru, bet tad, redzot mūsu ieceres 
īstenošanos, ieguvām lielu atbal-
stu no Skultes Ostas pārvaldes un 
kaimiņiem, un zemes īpašniekiem, 
kuri ļauj mums te būt. Mums ir ļoti 
svarīgi cienīt un respektēt ostas dzī-
vi un noteikumus. Arī vietējie zvej-
nieki sēž savās laivās un priecājas, 
kad mazie ar laiviņām iet treniņos. 
Domāju, ka viss notiek īstajā laikā. 

Strādāt ar bērniem, tas ir ļoti 
atbildīgs darbs, turklāt ar ma-
ziem bērniem. Vai tev ir attiecīgā 
izglītība vai vienkārši saprašana, 
kā šis process būtu jāvada? 

Es vienmēr neapzināti pievelku 
bērnus. Viņi manī saskata rotaļu 
biedru vai kādu, ar kuru var iesais-
tīties interesantās sarunās un mācī-
ties. Pamatizglītība man ir pavisam 
citā jomā, bet skolotāja esmu gribē-
jusi būt jau no skolas laikiem. Sāku-
mā, kad bija tā doma kaut ko uzsākt 
Saulkrastos burāšanas jomā, man 
likās, ka atradīšu treneri, atnāks 
pieci bērni un mēs tiksim ar visu 
galā, un viss būs vienkārši. Bet tad 
es sapratu, ka Latvijā nemaz nav tik 
daudz burāšanas treneru. Laikā, kad 
sākām, tā bija diezgan liela problē-
ma. Visi mani meklēšanas rezultāti 
noveda pie tā, ka man pašai būtu jā-
pamācās. Ziemā, kamēr noritēja sa-
gatavošanās, es pabeidzu C katego-
rijas treneru apmācības, nokārtoju 
valsts eksāmenu un tagad turpinu 
pilnveidot savas zināšanas arī prak-
sē. Un man tas ir interesanti. Pirma-
jā sezonā atnāca gandrīz trīsdesmit 
bērnu, un gandrīz visi turpina burāt, 
nāk jauni bērni, būs jau trešā sezo-
na. Svarīgs ir katrs treneris, kas pie 
mums atnāk, lai viņam ir atbilstoši 
darba nosacījumi. Esam izveidojuši 
stipru treneru komandu, mēs esam 
zinoši un varam paļauties cits uz 
citu. Mums kā jaunam klubam bija 
iespēja runāt ar burāšanas asociāci-
jām par izaicinājumiem, ar kādiem 
saskaramies, un ir prieks, ka bei-
dzamajos gados izaugušie burātāji 
tagad turpina savas gaitas jau kā 
jaunie treneri. Nesen nokārtoju arī 
kluba sacensību tiesneša eksāmenu. 
Tā bija lieliska iespēja, noklausīties 
apmācību vadītāja nacionālā līme-
ņa tiesneša sagatavoto kursu, aiz-
raujoši, interesanti un noderīgi, kas 
motivē iegūt plašākas zināšanas. 

Kā tu domā, kas ir tas, kas šos 
bērnus notur jau no pirmās 
dienas nākt un iesaistīties, 
pārvarēt bailes? Kas ir tas, kas 
viņus saista burāšanā?

Mums ļoti palīdzēja laikapstākļi 
Saulkrastos, kādi tie bija, kad uzsā-
kām burāšanu. Mēs sākām maijā, un 
bija paredzētas četras iepazīšanās 
nodarbības. Visās darba dienās bija 
auksts laiks, ar vēju un lietu. Kad 
pienāca brīvdienas, bija tik skaists 

laiks, saulains un silts, ka pasāku-
mu varēja izbaudīt. Sākums ir ļoti 
svarīgs. Jo burāšana notiek ne tikai 
saulainā un siltā laikā, bet arī tad, 
kad līst lietus. Mēs parasti pirms 
treniņiem sakām, ka ir ļoti svarīgi, 
lai bērns ir labi atpūties, izgulējies, 
kārtīgi paēdis un viņam ir piemē-
rots apģērbs. Ja visi šie norādījumi 
tiek ievēroti, ir lielāka iespējamība, 
ka bērnam burāšana iepatiksies. Tā 
arī notika, visu maiju bija labs laiks, 
arī vasarā laikapstākļi mūs lutināja. 
Ne par velti esam Saulkrasti, sau-
les pilsēta. Otrs, bija paši bērni. Es 
domāju, ka bērni, kas atnāca, saņē-
ma lielu vecāku atbalstu šai viņu 
izvēlētajai aktivitātei. Vienai daļai 

bērnu tētis vai vecaistēvs ir burā-
jis vai burā, un ir bērni, kas meklē 
veidus, kā pilnvērtīgi pavadīt laiku 
uz ūdens. Ja bērns ir atnācis uz šo 
sporta veidu, iekāpis laivā un viņa 
pirmā pieredze ir laba, tad viņš vē-
las turpināt. Burāšana, tas ir inte-
resanti, tās ir sajūtas, kad tu trau-
cies laivā zem burām pa viļņiem. 

Jūs ar saviem kluba bērniem 
nesen kā bijāt Itālijā. Vai šis ir 
bijis tālākais brauciens, kur esat 
ar burātājiem devušies?

Jā, tas ir bijis tālākais brauciens. 
Pirms trim gadiem, kad sākām, es 
par to būtu baidījusies sapņot tik 
tuvā nākotnē. Pie nosacījuma, ka 
mums burāšanas iespējas ir tikai 
kādi trīs līdz četri mēneši gadā. Mēs 
mēģinām šo laiku maksimāli pa-
garināt, burāt pēc iespējas ilgāk un 
uzsākt sezonu agrāk. Pēc ziemas, 
četriem mēnešiem, kad neviens 
nav bijis uz ūdens, aizbraukt uz 
Itāliju, Gardu, kur ir 1212 burātāju, 
mums tas ir liels sasniegums. Tas 
motivē gan trenerus, gan bērnus 
burāt arvien labāk. Mūsu kluba 
sportisti gan nebija apmierināti ar 
savu rezultātu, viņiem, protams, 
gribējās, lai tas būtu bijis labāks. 
Bet patiesībā viņu rezultāti bija ļoti 
labi. Tas bija tāls brauciens, kurš 
nebūtu bijis iespējams bez vecāku 
atbalsta, ar kopīgu gatavošanos, 
laivu vešanu, pavadīšanu un sagai-

dīšanu krastā. Bija skarbi laikaps-
tākļi burāšanai un bērniem, Gardas 
ezers bija auksts, ar lielu vēju, ar 
lieliem viļņiem. Pie tik liela laivu 
skaita, tas, ko šie bērni savā vecu-
mā spēja izdarīt, ir ļoti jaudīgi. Tas 
labā nozīmē maina attieksmi pret 
daudzām lietām pēc tam ikdienā 
un sadzīvē, savstarpējās attiecībās.

Ar domes fotogrāfu mēs devā-
mies oktobrī bildēt burāšanas 
kluba braucienu tumsā. Es atce-
ros, ka bija maza meitenīte, kura 
uz ūdens laivā bija nobijusies, 
un jūs pie viņas piebraucāt un 
tik rāmi mierinājāt. Ja bērnam 
ir satraukums, tas ir ļoti svarīgi 
spēt atrast īstos vārdus un viņu 
savākt. Kā jūs to spējat? 

Es ļaujos treniņa procesam. Sais-
tībā ar burāšanu es vienmēr mēģinu 
caur savām sajūtām, caur savu pie-
redzi atrast īstos vārdus un izveidot 
kontaktu. Es pieaugušā vecumā arī 
varu izjust tādas pašas emocijas kā 
tie bērni, kas atrodas uz ūdens. Es 
mēģinu sajust un saprast, ko viņi 
jūt tajā brīdī. Mūsdienu bērniem 
ir svarīgi, ka viņi tiek uzklausīti un 
arī mierināti. Svarīgi ir izskaidrot, 
kas notiek uz ūdens, esot laivā, kāds 
ir process. Bieži, ejot jūrā burāt, es 
saku, ka treneri var neko nedarīt, jo 
jūra un ūdens izdara svarīgās lietas 
mūsu vietā. Bērni tiek pārbaudīti 
pacietībā, izturībā, un tiek pārbau-

Ejot jūrā burāt, 
es saku, ka treneri 
var neko nedarīt, 
jo jūra un ūdens 

izdara svarīgās lietas 
mūsu vietā. 

Bērni tiek pārbaudīti 
pacietībā, izturībā, 
un tiek pārbaudītas 

viņu spējas. 
Kā viņi pārvar savas 

bailes, tas arī ir 
dabisks process.

Zvejniekciema Jauniešu ūdens sporta kluba dibinātāja Aiva Zumente.
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dītas viņu spējas. Kā viņi pārvar sa-
vas bailes, tas arī ir dabisks process. 
Viņiem vienlaikus ir jātiek galā gan 
ar savām emocijām, gan ar laivas 
vadību, jo viņi ir vieni laivā. Īpaši 
sacensībās mēs nevaram piebraukt 
klāt un kaut ko palīdzēt. Sportists 
sacensībās ir viens, sanāk pavadīt 
vismaz sešas līdz astoņas stundas 
uz ūdens. Viņš tikai starp braucie-
niem var pienākt pie trenera. Caur 
to veidojas saikne un mēs labāk va-
ram iepazīt katru bērnu. Bet svarīgi 
ir atcerēties, ka tas ir tikai bērns un 
viņam vienmēr ir jāsaņem atbalsts. 
Sacensībās, kurās piedalās daudz 
bērnu, drošības dēļ mēs visi ejam 
uz ūdens. Uz ūdens jāsaglabā liela 
modrība un jāseko līdzi, kur atrodas 
katrs no mūsu burātājiem, jāspēj 
ātri reaģēt. Kad bijām Gardas ezerā 
un pirmajā dienā izgājām sacen-
sībās, pirmajā stundā tas bija liels 
pārbaudījums. Ezers liels, visapkārt 
kalni, stiprs vējš un viļņi, 1212  lai-
vu, simtiem motorlaivu. Bērnu bija 
tik daudz, ūdens viļņojās, ka savējos 
pat ar binokli grūti atrast. Sacensī-
bu ceturtajā dienā mums jau bija 
izstrādājusies īpaša saikne un mēs 
zinājām, kur startu gaidīšanas brī-
dī starp tik daudziem dalībniekiem 
un tik lielā akvatorijā atrodas katrs 
no mūsu burātājiem. Bet, runājot 
par to burāšanu oktobrī tumsā, tā 
bija unikāla pieredze. Un aizvadītais 
gads vispār bija īpašs, jo mēs paga-
rinājām burāšanas sezonu līdz pat 
decembrim. Termometra stabiņš 
rādīja mīnus 6  grādus, pie laivas 
lāstekas, un mēs uz ūdens. Tā, man 
šķiet, var tikai ziemeļnieki. Turklāt 
tā bija pašu audzēkņu iniciatīva.

Ar ko man kā vecākam būtu 
jārēķinās, ja es vēlētos savus 
bērnus vest uz burāšanas nodar-
bībām? 

Kluba izveidošanas jēga vienmēr 
ir bijusi, ka šis sporta veids ir pie-
ejams visiem. Tas ir arī Latvijas Zē-
ģelētāju savienības un Latvijas „Op-
timist” klases asociācijas motīvs, lai 
stereotipiski dārgais sporta veids 
būtu pieejams visiem, kas ar to vē-
lētos nodarboties. Tad, kad bērns 
atnāk, nevar pateikt, vai viņš burās 
tikai hobija līmenī, vai gribēs arī 
piedalīties sacensībās. Protams, ja 
viņa mērķi kļūst augstāki un viņam 
arī padodas, un vecāki to atbalsta, ir 
jārēķinās ar izmaksām. Es nedomā-
ju, ka esam dārgāki nekā citi sporta 
veidi. Apmācību procesā bērniem ir 
iespēja izvēlēties dažādas program-
mas. Daži nāk uz burāšanu hobija 
līmenī tikai vasaras mēnešos divas 
reizes nedēļā, lai labi pavadītu lai-
ku. Bet bērni papildus var izvēlēties 
arī vispārējo fizisko sagatavotību 
stadionā, rudens un ziemas periodā 
peldēšanu baseinā, ko mēs pagāju-
šajā gadā ļoti veiksmīgi uzsākām. 
Tad, kad mums beidzas vasaras se-
zona uz ūdens, mums sākas teorijas 
nodarbības attālināti Zoom plat-
formā. Pandēmijas laikā ieviestais 
attālinātais formāts ir saglabājies, 
mēs redzam, ka vairāk bērniem ir 
iespēja piedalīties, tajā skaitā Rī-
gas bērniem, kuri Saulkrastos pa-
vada tikai vasaras, un bērniem, kas 
piedalās dažādos pulciņos, arī to ir 
vieglāk apvienot. Tā mums ir izvei-
dojusies visa gada mācību program-
ma. Pēc tam visbiežāk bērni nonāk 
sporta grupā, un tad vecākiem ir 
jārēķinās, ka izmaksas būs lielākas. 
Bērni ir tie, kas veido mūsu kluba 
dzīvi un notikumus, un mēs mē-
ģinām turēt līdzi. Ja viņi ir gatavi 
burāt un braukt uz lielākām sacen-
sībām, tad mēs mēģinām nodroši-
nāt viņiem šo iespēju un apstākļus.

Kādi ir kluba mērķi un klusie 
sapņi? 

Stabili turpināt iesākto. Man 
ļoti patīk, ka mūsu burāšanas tre-
nerim Ērikam Kārlim Zvilnam arī 
ir daudz ideju. Gribam pamēģināt 
ledus burāšanu. Lai to īstenotu, 
šajā pavasarī esam jau tikuši pie 
divām ledus jahtām ziemai. Mēs 
vēlētos piedāvāt burāšanas iespē-
jas arī jauniešiem un komandu 
burāšanu, bet tam vajag lielākas 
laivas. Gribētos vairāk attīstīt ai-
rēšanas un smaiļošanas iespējas. 
Šie pirmie divi gadi mums ir parā-
dījuši, ka jau sezonas vidū mums ir 
jāuzstāda augstāki mērķi. Bērni ir 
tie, kas virza mūsu attīstību. Viņi 
izaug ātrāk, nekā mēs domājam. 
Viens no mūsu pirmā gada opti-

mistiem pagājušās vasaras beigās 
jau uzkāpa uz „Laser” klases laivas. 

Šogad Ostas svētkos lielākais 
uzsvars tiks likts uz mazajiem 
burātājiem. Vai vari kaut ko 
vairāk pastāstīt par to?

Jā, šis pēc Gardas mums šogad 
ir gaidītākais notikums. Mēs esam 
pieteikuši dalību Latvijas kausa 
posma organizēšanai „Optimist” 
laivu klasē. Gaidīsim burātājus no 
visiem Latvijas klubiem. Sacensī-
bas būs liels notikums šeit, jo bērni 
varēs gan piedalīties kā dalībnieki, 
gan piedzīvot, kā tādas sacensības 
tiek organizētas. Es domāju, ka tas 
mums šobrīd ir ļoti liels izaicinā-
jums un atbildīgs uzdevums. Bet 
mēs kā komanda vairs neesam tikai 
treneri un bērni burātāji, bet arī ve-
cāki, un kopā ar Ostas svētku orga-
nizatoriem mums jau ir tik daudz 
ideju, tāpēc zinu, ka pasākums izdo-
sies. Ostas svētkos piedalīties mums 
ir pagodinājums. Pagājušajā gadā 
Ostas svētki sakrita ar Latvijas čem-
pionātu, kurā piedalījās daži mūsu 
burātāji, un man bija viņiem jāap-
sola, ka šogad viņi varēs piedalīties 
Ostas svētkos. Mēs gribam mūsu 
kluba audzēkņiem dot šo pieredzi, 
kad sacensības notiek šeit, mājās.

Vai audzēkņi klubam var pievie-
noties jebkurā laikā? 

Šogad plānojam organizēt Atvēr-
to buru dienu 21. maijā, tāda notiks 
jau trešo gadu. Mēs aicinām visus, 
kuriem tas varētu interesēt, kuri 
vēlas to pamēģināt. Mēs dodam ie-
spēju vienu līdz divus treniņus bez 
maksas pamēģināt, lai bērns sa-
prastu, vai burāšana varētu patikt. 
Bet ar jūniju jau nopietni sāksies 
apmācības. Tad ir svarīgi piedalī-
ties visās nodarbībās, jo nodarbības 
notiek bērnu grupās. Ja bērns, kas ir 
iesācēju grupā, izlaidīs kādu nodar-
bību, viņam būs grūtāk tikt līdzi pā-
rējiem. Katra nodarbība sākumā ir 
svarīga. Tas ir arī drošības nolūkos. 
Parasti ar nākamo sezonu bērni jau 
sāk izvēlēties, vai turpināt burāt ho-
bija līmenī vai tomēr sporta līmenī. 
Ja bērns izvēlas turpināt nodarbības 
sporta grupā, tad viņam ir svarīgi 
apmeklēt arī teorijas nodarbības un 
vispārējo fizisko sagatavotību. Tas 
atkal ir saistīts ar drošību un bērna 
sagatavotību šim sporta veidam. 
Pēc pirmajām sacensībām, kurās 
piedalījāmies, bērni saprata, cik 
svarīga ir fiziskā sagatavotība. Uz 
ūdens ir nepieciešama peldētpras-
me, izturība, lokanība, koordinācija 
un koncentrēšanās spējas, psiho-

loģiskā noturība. Ja bērns atnāk pa-
burāt vienu reizi mēnesī, tad tas nav 
iespējams. Tas tā nestrādā. Jo bērni 
vairāk burā, jo viņi burā labāk, viņu 
iemaņas ar katru reizi uzlabojas. Sa-
prast, kā vadīt laivu ar buras palīdzī-
bu, zināt noteikumus uz ūdens, tam 
vajag gan teorētisko, gan praktisko 
apmācību. Mums ir izstrādāta apmā-
cību programma, ko esam veiksmīgi 
arī licencējuši. Es labi atceros, kādi 
bērni bija, ierodoties pirmo reizi uz 
nodarbību, un kādi viņi ir šobrīd, tas, 
kā mainījusies viņu attieksme pret 
burāšanas apmācībām, mainījušās 
viņu kustības laivā uz ūdens, kā viņi 
sagatavo savu inventāru, palīdz cits 
citam. Ir kļuvuši patstāvīgāki, māk 
pieņemt lēmumus, jo tieši to viņi 
mācās un dara uz ūdens, izvēloties 
labāko taktiku distances veikšanai, 
piemēram, patstāvīgi pieņemt lē-
mumu, kad taisīt pagriezienu jūras 
vidū. Tieši tās ir iemaņas un pras-
mes, kuras viņi iegūst treniņos uz 

ūdens. Tomēr sacensībās sacensība 
saglabājas, un tur mēs neko nevaram 
darīt, ka vispirms viņi cenšas sacen - 
sties savā starpā un tikai tad seko 
sacensība ar citu klubu sportistiem.

Un nobeigumā – ko tu gribētu 
novēlēt saviem burātājiem? 

Es uzskatu, ka viņi jau ir uzvarē-
tāji. Es novēlu, lai viņiem šīs apgūtās 
prasmes palīdz ikdienas un arī sko-
las gaitās, lai palīdz saskatīt cēloņu 
un seku sakarības, palīdz saprast, 
ko viņi patiešām vēlas, un palīdz 
izvirzīt savus mērķus nākotnē. Es 
tikai priecāšos, ja viņi, izaugot lieli, 
turpinās burāt un gribēs atgriezties 
un palīdzēt kā treneri. Dažos no 
bērniem mēs jau tagad redzam īpa-
šības, kā viņi labprāt nāk palīgā ie-
sācēju grupām, kad pirmoreiz jāiet 
uz ūdens. Ir svarīgi nepalaist garām 
to brīdi, kad palīdzēšana pāriet pat-
stāvībā. Un ir liels gandarījums, ka 
bērni ar prieku nāk uz nodarbībām.

Aģes promenāde: 2022. gada Ostas svētkos ar svētku parādi svētkus atklāja ZJUSK smaiļotāji 
un kanoe airētāji, un jaunākie burātāji. 

Gardas ezers: no 6. aprīļa līdz 9. aprīlim ZJUSK burātāji piedalījās sacensībās 
“41st Lake Garda Meeting Optimist”.

Aizvadītais gads 
vispār bija īpašs, 

jo mēs pagarinājām 
burāšanas sezonu 

līdz pat decembrim. 
Termometra stabiņš 

rādīja mīnus 6 grādus, 
pie laivas lāstekas, un 

mēs uz ūdens. 
Tā, man šķiet, var 
tikai ziemeļnieki. 

Turklāt tā bija pašu 
audzēkņu iniciatīva.
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,,Tai meitai pūru kala, kam trejādi bāleliņ’...”
jeb Kāda viedokļu sadursme

Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

(Turpinājums no marta numura)

Katrs Dziesmu un Deju svētku 
gada pavasaris ir rosīgs skanīgu un 
dziesmotu tikšanos laiks – risinās 
koru skates, lai pēcāk svētku nedē-
ļā sastaptos visaugstāk novērtētie 
un vēlreiz sakopotu radošos spēkus 
noslēdzošajos Koru karos. Pirms 
150  gadiem pirmajos vispārīgajos 
latviešu dziedāšanas svētkos risi-
nājās pirmie, jau toreiz tā sauktie 
dziesmu kari jeb koru dziedāšanas 
sacensības. Pirmie ,,dziesmu karu” 
uzvarētāji, Mazsalacas vīru koris, 
mājup devās ar balvu  – Sudraba 
liru, kas kā krāšņs atgādinājums 
par uzvaru turpmāk vainagoja kora 
karoga kātu. Liru. Starp citu – sen-
grieķu, ne latviešu mūzikas instru-
mentu, kas, domājams, ne drusku 
nemazināja pirmo dziedāšanas 
svētku uzvarētāju prieku un lepnu-
mu par savu sniegumu un tā aug-
sto novērtējumu.

Lai arī vārdu salikums ,,koru 
kari” pieredzējušam Dziesmu un 
Deju svētku dalībniekam skan tik 
ierasti un pašsaprotami, šopava-
sar šis jēdziens izskanējis īpašā 
noskaņā, ,,karam” ap Koru kariem 
uzšvirkstot vēl krietni pirms no-
slēdzošās sacensības. Domstarpī-
bas raisījušas diskusijas par kora 
dziedāšanas tradīciju un Dziesmu 
svētku būtības šķietamu apdraudē-
jumu, kas, ja ne gluži metušas ēnu 
uz iedvesmojošo, pacilājošo pirms-
svētku sajūtu, tad kādu mirdzošās 
noskaņas staru aizlauzušas gan. 
Vai nu mazums bijis nesaskaņu, 
saka vēstures zinātāji, – jau pirmo 
dziedāšanas svētku svinībās esot 
notikusi nopietna viedokļu sadurs-
me starp Jāni Cimzi1 un Ati Kron-
valdu2. Vai tas tiešām tā bija, un kā 
tad īsti tas notika? Neviens to ne-
pastāstītu izsmeļošāk kā notikuma 
aculiecinieks. Tāpēc atkal dosim 
vārdu pirmo vispārīgo dziedāšanas 
svētku dalībniekam rakstniekam 
Matīsam Kaudzītem  (1848–1926), 
kurš savā grāmatā ,,Atmiņas no 
tautiskā laikmeta”  (1924) dalījies 
atmiņās par svētkos piedzīvoto. 
Tieši šajā rakstā laiks atklāt, ka 
pilns šīs nodaļas nosaukums pa-
tiesībā ir ,,PIRMIE VISPĀRĪGIE 
DZIESMU SVĒTKI. SADURSME 
STARP KRONVALDU, CIMZI UN 
BĪLENŠTEINU”, tik svarīgs šis no-
tikums šķitis grāmatas autoram. 
Kāpēc gan tā?

,,Tiem, kuri vēlējās visos svētku 
sarīkojumos līdza dzīvot un tos 
līdza baudīt, atlikās pēc koncerta 
beigām tikai pusstundas garš pār-
maiņas brīdis līdz goda mielas-
tam, kas koncertiem, kā īstajiem 
svētku sarīkojumiem, bij pievie-
nots klāt biedrības namā. 

  Tādiem atklātības3 mielastiem, 
kā zināms, gan ir vispāri sava no-
teikta daba un īpašība, un, ja viņos 
neatgadās kaut kas īsti ievērojams, 
tad tie arī ilgi atmiņā nevar pa-

likt,” raksta Matīss Kaudzīte. ,,Bet 
ilgi pieminamas ievērojamības pie 
tiem var rasties galda runās, un ti-
kai tādās, kas nepieder pie noteik-
tām un par pienākumu liktām aug-
stu laimju runām. Tās ir tā sakot 
gaidāmas un viņu saturs iepriekš 
domājams. Bet atmiņā paliek tikai 
tās runas, kas nāk negaidītas, ne-
paredzētas un kas ar savu saturu, 
kā arī ar runātāja spējām, paceļas 
augstu citām pāri un aizrauj klau-
sītāju sirdis un prātus sev līdza.

Tā šis svētku mielasts, raugo-
ties uz to no viņa oficiālās puses, 
būtu sen jau aizmirsies līdz ar 
daudziem citiem, ja tur bez pa-
redzamām runām nebūtu atgadī-
jušās kādas – īstenībā divas, kas 
aizgrāba klausītājus ar liesmainu 
varu un izcēla triju ievērojamu 
vīru starpā it kā naida jūtas un 
izšķīra klausītājus divās pretējās 
strāvās4.

Draudzes skolotāju semināra 
direktors J. Cimze no Valkas – vīrs 
ar lieliem nopelniem, bet  – par 
žēlumu – ieaudzis dziļi vācietības 
garā un būdams vismaz vēl tai lai-
kā pārliecināts, ka latviešu tautai 
viņas attīstības ceļā jārauga pie-
slieties pie vācu tautas un smel-
ties apgaismību no viņas zinātņu, 
skolu un rakstniecības bagātu-
ma, – kā ieaicināts goda viess uz 
svētkiem un loceklis svētku god-
algu izspriešanas komitejā5, starp 
citiem daudziem uzstājās arī no 
savas puses ar runu. 

Ieraugot šo pilna auguma un 
cienīga izskata vīru un dzirdot 
viņa skaidro valodu labi sakārtotā 
runā, varēja viņu uzskatīt par tādu 
kā tautas lepnumu. Cimze, zīmē-
damies6 uz rītu laicīgā7 koncertā 
dziedamo tautas dziesmu ,,Rīga 
dimd”, salīdzināja latviešu tautu 
ar to māsu, kurai ,,trejādi bāleliņi” 
,,kala pūru”, un vienu no tiem ,,bā-
leniņiem” ar vācu skolām, otru ar 
Baltijas muižniecību un trešo lai-
kam ar Rīgas pilsētu.

Ja Cimze šo savu runu būtu 
sacījis kaut kur gadu desmit ag-
rāk, tad viņa šai ziņā iemantotu 
uzslavu; vai arī, ja še runādams 
viņš būtu minējis tikai ,,skolas”, 
nolaizdams nost to ,,vācu”, tad arī 
neceltos viņam nekādas pretības8. 
Un, ja Kronvalds9 vien negadī-

tos tur, ir tad šī lieta – vismaz aiz 
cienības pret tādu vīru, kāds bij 
Cimze, noklusētos, jo viņa runai 
noskanēja pa zāli diezgan daudz 
plaukšķienu; bet visai liela piekri-
šanas atsauksme Cimzes runai ne-
bij gaidāma arī šā vai tā, jo viņš ru-
nāja priekš prāta, ne priekš jūtām. 
Droši domājams, ka neviens cits 
šai ziņā klaji neceltos pret Cimzi, 
ja arī domās no viņa šķirtos. 

Bet kas dos novaldīties Kron-
valdam tur, kur viņš redz jeb jūt 
netaisnību notiekam tautībai! 
Viņš nu stājas runātāju stāvek-
lī10 un zibsnī vaļā labi garu runu, 
pretīgu11 Cimzes domām par vācu 
skolu nopelniem pie dziesmu 
svētku izaudzēšanas, ka acis vien 
zvēro un vārdi sprēgāt sprēgā lī-
dzīgi dzirkstelēm no šķiļama kra-
ma. Un, jo vairāk viņš runā, jo rā-
dās, ka turpat uz vietas aug domu 
virkne, pieņemas spēks izteiksmē, 
rodas pierādījumu daudzums, pa-
vadīts no milzīga jūtu spara, aiz kā 
visai Cimzes runai bija zudin jāpa-
zūd, lai arī pēc Cimzes uzskatiem 
tā būtu bijusi cik pareizi domāta. 

   Šās Kronvalda runas kodols, visā 
īsumā saņemts, varēja būt sekošs. 
Viņš atsaucās, ka Cimze nepareizi 
piešķīris vācu skolām to nopelnu, 
ka tagad ,,Rīga dimd” no latviešu 
dziesmām, jo vācu skolas pastāv jau 
ilgus laikus, bet neesot izaudzējušas 
nevienu tādu latvju tautas svētku, 
tāpēc īstais gods piekrītot latviešu 
mātēm, Rīgas latviešu biedrībai un 
pār visu kopā latviešu tautas ga-
ram, ko katrs bērns iezīdis no mā-
tes krūtīm un saņēmis ar pirmām 
vārdu skaņām no viņas lūpām  – 
savas tautas valodā. Šis tautas gars 
pastāvējis tik varens un spēcīgs, ka 
pat seši simti gadus garais verdzī-
bas laiks nevarējis viņa pavisam 

nospiest. Viņš palicis dzīvs caur 
visiem grūtiem kalpošanas laikiem 
un tagad, brīvības saules siltumā, 
rādot savu nenomākto spēku ar at-
jaunotu spirgtumu, ka dziedātājiem 
un dziedātājām bijis iespējams tik 
dedzīgi un ar tik košām sekmēm sa-
rīkoties uz šiem dziesmu svētkiem. 
Šis nemirstīgais tautas gars sākot 
nu dzīvot no jauna latviešu sirdīs 
un esot īstenais viņu sapulcinātājs 
uz šiem diženiem svētkiem. Viņš 
skanot iz mūsu tautas dziesmām, 
iz šā mūžīgi nerimstošā tautas gara 
avota, viņš sludinot mieru un laimi, 
ko liecinot arī vecais svētnieks12 uz 
jaunā svētku karoga, turēdams rokā 
zaļu zaru. Tas liekot neaizmirst 
senos tikumus, tāpēc svinēšot šos 
svētkus īstā tautas garā, jo tik tas 
esot viņu īstenais izauklētājs.

Šī runa bija lielam, uz pārplūša-
nu pilnam dzirnavu ezeram pava-
sarī parāvusi vaļā brīvslūžas, kur nu 
gāzās ūdens spēks nevaldāms lejup, 
raudams visu sev līdza, kas sasto-
pams ceļā, un nevaicādams nenie-
ka par to, ko šāds straujuma spēks 
padara šim un tam. Tādam pavasara 
plūdu straujumam nu līdzinājās tās 
sajūsmu gaviles, kas sacēlās pie gal-
da visiem zālē. Viņas negribēja pat 
aprimt un cēlās pārpārim no jauna. 
Jāšaubās, vai jel kad kāda runa tur 
ir sacēlusi lielāku sajūsmību. [...] Tā 
bija uguns, ielaista sausā līdumā, 
kas tik gaidījis, lai var izšaut tēvijas 
mīlestības liesmu redzamā un ne-
noslāpējamā veidā. Īpaši tas sakāms 
bij par jauno paaudzi, sastāvošu vis-
vairāk no studentiem un jaunākiem 
skolotājiem. [...]”

Līdz ar atstāstītiem Kronvaldu 
Ata vārdiem par latviešu dzies-
mu garu, acu priekšā atausa kāds 
rakstos simt gadu pirms pirmajiem 
dziedāšanas svētkiem atainots va-

kars, kad 18. gadsimtā savās piezī-
mēs un novērojumos par latviešu 
kopdziedāšanu dalījies kāds Latvi-
jas apceļotājs no Parīzes: ,,Krogā, 
kur pārnakšņoju, es atradu tīru un 
labu gultu [...]. Miegā mani iežūži-
nāja virtuvē sapulcējušos zemnieku 
dziesmas. Daži dziedāja solo, citi 
piebalsoja korī. Meldijas bij vien-
kāršas un skumīgas un dažas no 
balsīm  – brīnišķi maigas,”  – šādu 
mierinošu iespaidu uz nezināmo 
ceļotāju bija atstājusi latviešu, to-
reiz vēl dzimtļaužu, kopdziedāšana. 

Līdztekus Ata Kronvalda dau-
dzinātajam latviešu tautas garam 
un bagātajam sentēvu mantoju-
mam, mūsu dienās ir apstiprinā-
jusies cittautu, gan ne gadsimtiem 
mitušās vācu sabiedrības skolu, 
bet vēlāk, 18.  gadsimtā, Vidzemē 
ienākušo un pa visu pasauli izpla-
tījušos hernhūtiešu jeb brāļu drau-
džu kustības ietekme uz latviešu 
kora dziedāšanas tradīciju. Brāļu 
draudzes stiprināja latviešu paš-
apziņu, veicināja saziņu dzimtajā 
valodā, dibināja skolas un mudi-
nāja kopīgām sanākšanām ar kop-
dziedāšanu. Par to stāsta Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā līdz šā gada 
30.  septembrim notiekošā izstāde 
par brāļu draudzēm ,,Modināša-
na. Stāsts par hernhūtiešiem”, ko 
ieteiktu apmeklēt ikvienam, bet 
jo īpaši Dziesmu un Deju svētku 
dalībniekiem. Citā savā grāmatā 
,,Brāļu draudze Vidzemē”  (1877) 
M.  Kaudzīte piemin ,,Prizēnu” 
saiešanu (brāļu draudzes sanāks-
mju namu) Vecpiebalgā, kur ,,no 
1871.–1873. g. tika svētīti še gada 
pēdējie vakari, pa daļai savienībā 
ar Vec.-Pieb.[algas] dzied.[āšanas] 
biedrību”. Zīmīgi, ka tas noticis tie-

1  Jānis Cimze (1814–1881) – 
diriģents, komponists, skolotājs 
un folkloras pētnieks, Vidzemes 
skolotāju semināra vadītājs

2   Atis Kronvalds (1837–1875) – 
  latviešu publicists, valodnieks un 

skolotājs, mūža nogalē īslaicīgi, 
bet iespaidīgi darbojies 
Vecpiebalgā

3 Šeit – sabiedriskiem 
[notikumiem]

4 Šeit  – pusēs
5 Šeit – „dziesmu karu” žūrija
6 Šeit – atsaukdamies
7 Tādu, kuras tolaik   

neuzskatīja par garīgām   
jeb kristīgām

8  Pretēju viedokli

9   Atis Kronvalds (1837–1875) – 
  latviešu publicists, valodnieks 

un skolotājs, mūža nogalē 
īslaicīgi, bet iespaidīgi  
darbojies Vecpiebalgā

10  Paaugstinājums,   
publiska runātāja pults

11  Pretēju

12  Vaidelotis 

Apkalta pūra lāde, 19. gs. beigas – 20. gs. sākums. Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja krājums. 

Sudraba lira – I Vispārīgo latviešu 
dziedāšanas svētku ,,dziesmu karu” 
galvenā godalga, kuru saņēma 
Mazsalacas vīru koris P. Hincenberga 
vadībā.

9. lpp. 
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Krustvārdu mīkla „Saulkrastu 
novada vēsturnieks”

Vārds
Kontakttālrunis
Iesniedz 
aizpildītu viktorīnu 
Saulkrastu sporta 
un ģimeņu centra 
administrācijā 
Smilšu ielā 3 
vai elektroniski 
nosūti fotogrāfiju 
uz e-pastu: monta.
saksone@
saulkrasti.lv. 
No tiem, kuri būs 
pareizi aizpildījuši 
krustvārdu 
mīklu, izlozēsim 
3 laimīgos,
kuri iegūs 
pārsteiguma 
balvas!

Horizontāli
1.  Pulciņš, kuru bērnu 

sanatorijā vadīja 
darbmācības 
instruktore Kukaine.

2.  Saulkrastu pilsētas 
pirmā mēra uzvārds.

3.  Baroni, kuri 
Pēterupē uzbūvēja 
doktorātu, baznīcu 
un aptieku.

4.  Inženiertehnikas 
būve Sējā, kura 
būvēta 1903. gadā. 

5.  Gadu skaits, 
kuru 1977. gada 
17. jūnijā atzīmēja 
bērnu sanatorija 
„Saulkrasti”.

6.  Pēterupes pirmā 
ārsta vārds, 
kurš uzsāka 
darbu doktorātā 
1888. gadā.

7.  Kolhoza nosaukums, 
par kura līdzekļiem 
cēla bērnudārzu 
„Bitīte”.

8.  Mājas nosaukums, 
kurā no 1935. līdz 
1938. gadam dzīvoja 
rakstnieks V. Lācis.

9.  Instruments, kura 
spēli varēja apgūt 
Olgas Cīrules skolā.

10. Dzimtas nosaukums, 
kuras rokās 
1975. gadā nonāca 
Sējas muiža.

11. Sporta veids, kuru 
jau no 1965. gada 
apgūst Murjāņu 
sporta ģimnāzijā.

12. Sējā dibinātās 
Tautas frontes 
grupas (1988. gads) 
pirmā vadītāja 
uzvārds.

13. Rakstnieces  
A. Skujiņas dzimtās 
mājas nosaukums.

Vertikāli
8. Rakstnieka un 

dramaturga uzvārds, 
kura lugas ietekmē 
Neibāde 1933. gadā 
tika pārdēvēta par 
Saulkrastiem.

14. Kolhoza 
nosaukums, 
kuru nodibināja 
1948. gadā.

15. Rakstnieka uzvārds, 
kurš Saulkrastos 
uzturējies no 

 1913. līdz 
1920. gadam.

16. Ēka, kurā no 1954. 
līdz 1956. gadam 
atradās Saulkrastu 
bērnu bibliotēka.

17.  Par kādiem 
līdzekļiem 
1914. gadā sāka 

 celt Sējas skolu.
18. Slimības 

nosaukums, 
kuru ārstēja 
bērnu sanatorijā 
„Saulkrasti”.

19. Pirmās grāmatas 
nosaukums, kura 
tika reģistrēta 

 Sējas novada 
bibliotēkā 
1949. gadā.

20. Pabažu kultūras 
nama sākotnējā 
ēkas funkcija.

21. Ēka, virs kuras 
Atmodas 
laikā (1980. gadā) 
pacēla pirmo 
sarkanbaltsarkano 
karogu Saulkrastos.

Neibādei – 200
Augusta fon Pistolkorsa piezīmes 

Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

 
 ,,1855. gadā mani mīļie vecāki 
man pilnībā piešķīra īpašumā 
Kolceni un Pēterupi...” savu 
dienasgrāmatu uzsāk Bīriņu 
muižas īpašnieks Augusts 
fon Pistolkorss (1822–1886), 
rakstīdams: ,,Tālāk tiks 
uzskaitīti paliekošie darbi, lai 
darītu zināmu maniem mīļajiem 
bērniem, kā te viss radies un ar 
kādu nerimtīgu centību es te 
dzīvoju.”

Barons Augusts, pilnā vārdā 
Frīdrihs Voldemārs, fon Pistolkorss 
ir vidējais no Pistolkorsu dinasti-
jas, Alekseja jeb Alekša dēls, Alek-
sandra fon Pistolkorsa tēvs. 

Viņa īpašumā aizpagājušajā 
gadsimtā bija mūsdienu Saulkras-
tu teritorija: Pēterupe un, vietējo 
iedzīvotāju vārdiem, tās ,,kungu 
daļa”  – peldvieta Neibāde, kuru 
1857.  gadā barons atpērk pēc tam, 
kad kūrorts 10  gadus ir atradies 
cita muižnieka īpašumā. Augusta 
fon  Pistolkorsa darbība mūsdienu 
Saulkrastu apkaimē ir vērienīga  – 
kūrortā uzbūvēts daudz ēku, kuras 
gan pārsvarā nav saglabājušās un 
par vairāku precīzu atrašanās vie-
tu pēc attēliem vēl arvien izsakām 
minējumus, bet Pēterupes baznīca, 
kuras altāra daļu astoņas dienas 
savām rokām mūrējis pats Augusts 
fon  Pistolkorss, joprojām balta un 
stalta slejas vienā no augstākajām 
Saulkrastu pilsētas vietām. 

1850.  gadā Augusts fon  Pis-
tolkorss apprec Emīliju Natāliju 
fon  Harderi, nodzīvojot kopā garu 
un saskanīgu dzīvi, kā viņš ne vienu 
reizi vien ir rakstījis savās piezīmēs 
un atmiņās bērniem.

A.  fon  Pistolkorsa darbība ir arī 
ļoti daudzveidīga  – muižniekam 
uz savas zemes jābūt gan politiķim 
un diplomātam, gan teritoriālplā-
notājam un melioratoram, jāpār-
zin vasarnīcu arhitektūrā valdošās 
tendences, zemnieku sētu terito-
riju ērta izvietošana un plānošana, 
lauksaimniecība un lopkopība, kā 

arī kokaudzētavas izveide Kolce-
nes (Bīriņu) muižā. Nerimtīgajai 
centībai un vērienīgajām iecerēm 
uzrodas arī iespaidīgas materiālās 
iespējas – mīļās sievas Emīlijas sa-
ņemtais tēvoča mantojums. 

Neibādē tiek profesionāli veidoti 
arī apstādījumi, aizstājot vētrās un 
citās dabas stihijās zaudētos koku 
stādījumus.

Grāmatas vairākos sējumos ar 
veltījumu bērniem, privātās apjo-
mīgās bibliotēkas kataloga izveide 
un iespiešana ģimenes vajadzībām, 
muzicēšana un pat kompozīcijas 
mēģinājumi – tā ir vien neliela daļa 
Augusta fon  Pistolkorsa daudzvei-
dīgo aizraušanos un nodarbju. Īpa-
šu sirsnību pauž kāda viņa dāvana 
mīļajai Emīlijai dzimšanas dienā  – 
skaistā iesējumā īpašā grāmatiņā 
apkopotas vēstules  – sarakste ar 
sievas māti Natāliju fon Harderi Vā-
cijā – un iesējuma titullapa, kas, gri-
bētos ticēt, rakstīta Augusta fon Pis-
tolkorsa rokrakstā ar viņa personīgo 
parakstu. Dārgu ciemiņu uzņemša-
nas sakarā tiek stādīti koki, par godu 
mīļu radinieku apciemojumiem uz-
stādīti soliņi, svarīgu ģimenes noti-
kumu sakarā – veidotas skulptūras, 
ar īpašām piemiņas zīmēm piemi-
nēti aizgājušie.

Bet viena no nozīmīgākajām vēr-
tībām mūsdienās ir barona fon Pis-
tolkorsa piezīmes, kurās varam 
sekot Neibādes kūrorta attīstībai 
un kuras lielā mērā spēj atbildēt uz 
jautājumiem, ko slēpj vecie plāni 
un kartes. Viena no šādām kartēm 
un senās fotogrāfijas, tostarp arī 
no Augusta fon  Pistolkorsa dzīves 
laika, tiks eksponētas Saulkras-
tu pilsētvidē šomēnes „Muzeju 
nakts 2023” ietvaros, tās papildinās 
arī audiostāsti no barona piezīmēm 
un atklās vēl nebijušas jaunradītas 
krāsas un ainavas vecajā Neibādē.

Gaidīsim Saulkrastu novada ie-
dzīvotājus un viesus uz „Muzeju 
nakts 2023” pastaigu pa jaunat-
klājamām senās Neibādes vēstu-
res takām!

ši I Vispārīgo latviešu dziedāšanas 
svētku priekšvakarā.

Atgriežoties pie J.  Cimzes un 
A.  Kronvalda atšķirīgajiem viedok-
ļiem, jāteic, ka pirmo dziedāšanas 
svētku goda mielastā izskanējusī 
uzskatu sadursme atstāja iespaidu 
arī uz tā vakara izrīkojuma gaisotni:

,,Aiz pieklājības pret tādu no-
pelnos tik bagātu vīru, kāds bij 
Cimze, varēja gan gaidīt no jaunās 
paaudzes arī mazāku sajūsmību uz 
Kronvalda pusi,” turpina M.  Kau-
dzīte. ,,Bet ej nu, saki vaļā parautai 
ūdensgāzei, lai tā metas rāmāka, un 
aizdedzinātam sausam līdumam, 
lai tas padziest! Cimze jutās no 
lielā viesu daudzuma kā atmests, 
laikam pat kā nopulgots. Viņš ne-
juta pie mielasta vairs prieka un 
taisījās projām. Kāds no Cimzes 
pirmākiem audzēkņiem, cik atmi-
nams, tad laikam Burtnieku drau-
dzes skolotājs Kaktiņš, kā rādījās, 
paša Cimzes uzaicināts, ņēma viņu 
zem rokas un aizvadīja uz dzīvokli. 
Šāds iznākums, protams, nebij gai-
dīts, un tas nepalika pie mielasta 
viesiem bez iespaida. Jautrība pa 
daļai apklusa, un rādījās, ka daudzi 
nožēloja, ka tā noticis. Bet žēlums 
nelīdzēja vairs nekā.”

Sajūsma, ar kādu jaunākie goda 
mielasta dalībnieki uzņēma Ati 

Kronvaldu, turpinājās arī atklāta-
jā viedokļu sadursmē ar Dobeles 
mācītāju Augustu Bīlenšteinu, ko 
M. Kaudzīte raksturo kā pārpratu-
mu. Proti, Bīlenšteins, runājot par 
gaidāmo nākamo laicīgās mūzikas 
koncertu, teicās ilgojamies dzirdēt 
pašu tautas meldijas, norādot, ka 
,,šās dziesmas esot cēlušās tāļā 
senatnē, tautas bērnības gados, 
nevis vēlāk izdomātas, bet it kā iz-
plūdušas tautai no sirds, un viņās 
iekšā esot bērnišķais gars”.

Nu Kronvalds kāpis runātāja 
pultī otrreiz: ,,Iekustināts no svēt-
ku sajūsmības un arī no mielasta 
iespaidiem, viņš atkal ar lielu aiz-
grābtību aizstājās par tautas dzies-
mu cēlo košumu un par nedrīkstē-
šanu viņu niecināt bērnu dziesmu 
stāvoklī. Valoda tam plūst plūdin 
līdzīga putojošam kalnu strautam 
un aizrauj domās sev līdza tikko 
ne visas mielasta dalībnieku sirdis, 
ja arī dažam saprotams Kronvalda 
pārpratums.”

Šis cauri gadu desmitiem sagla-
bājies stāsts ļauj izvērtēt polemi-
kas īslaicīgo un ilglaicīgo iespai-
du, jo, kā atceras M. Kaudzīte, ,,va-
rēja spriest, ka Kronvalds otrā rītā 
nebij ar savām abām vakarējām 
runām pilnam mierā, vismaz viņa 
sejs nebij tik jautrā bezrūpībā, kā 
arvienu”, un ,,salabšana Cimzem 
ar Kronvaldu nenotika īstā ziņā 

nekad, ja tikai ārēji”, bet ,,...no šās 
reizes skaitot, cik zināms un atmi-
nams, Bīlenšteins netika vairs kā-
jas spēris Rīgas Latviešu biedrības 
namā, lai tas nu bij šās sadursmes 
dēļ vai tāpat vispāri”. Neskatoties 
uz iepriekšminēto starpgadījumu 
pārstāstu, rakstnieks, dalīdamies 
daudzās saviļņojošās savu pir-
mo dziedāšanas svētku atmiņās, 
noslēdz nodaļu ar vārdiem: ,,Šī 
dārgā [tautas svētku] kvēla nav 
izdzisusi arī tagad un neizdzisīs 
nekad, ja arī viņai nāktos gaidīt 
ilgāk uz atjaunojumu, uz liesmas 
uzpūtumu.” Un nākamajā grāma-
tas nodaļā, apkopojot J. Cimzes un 
A. Kronvalda devumu, M. Kaudzī-
te raksta: ,,Abi šie latviešu attīs-
tības vēsturē ļoti ievērojamie vīri 
pieder labi attāļai pagātnei. Kā 
migla un ēna nozudis viss, kas pie 
viņiem bija nesavienojams, pa da-
ļai neizprotams un rādījies neiz-
līdzināms. Bet, ja viņi dzīvotu vēl 
tagad, kur nav vairs nedz ,,jaun-
latviešu”, nedz, sacīsim, ,,veclat-
viešu”, bet atkal tikai ,,latvieši”, 
tad tie sniegtu labprāt viens otram 
rokas ne vien kā sava laika lielākie 
vīri, bet arī kā lielākie draugi.” 

Noslēdzu šo rakstu cerībā, ka arī 
mūslaiku šķietami neizlīdzināmās 
pretrunas norims Dziesmu un Deju 
svētku saviļņojumā un pāri plūsto-
šā priekā.

Barons Augusts fon Pistolkorss un 
viņa sieva Emīlija fon Pistolkorsa 
(dzim. Hardere). 

 8. lpp.
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Baznīcu nakts Saulkrastos 

Jurate Ābele,  
Pēterupes evaņģēliski luteriskā 
baznīca

Baznīcu nakts ir kultūras 
notikums, kas Latvijas kristīgo 
draudžu baznīcās notiek 
vasaras sākumā. Tas ir laiks, 
kad baznīcā ienākt citādi un 
citādi iepazīt arī kultūras un 
garīgās vērtības. Šajā die-
nā baznīcas ir atvērtas līdz 
pusnaktij un pat ilgāk. Šis no-
tikums ir iespēja pārkāpt pāri 
savām bailēm un neuzticībai, 
ienākt dievnamā bez aizsprie-
dumiem, izbaudīt mūziku, 
mākslu, arhitektūru, sarunas, 
dziesmas, klusumu un, jā, arī 
lūgšanu. 

Baznīcu nakts un Atvērto baznī-
cu dienas tēma šogad ir „DZĪVĪBA”. 
Tēmu iedvesmojušas pārdomas par 
Jēzus Kristus sacīto Svēto Rakstu 
Jāņa evaņģēlijā: „Es esmu nācis, lai 
tām būtu dzīvība un būtu pārpā-
rēm.” No jauna apliecināt dzīvības 
vērtību mūsdienu cilvēka izvēlēs, at-
gādināt, ka Dievs ir dzīvība un Dieva 
Dēls ir ceļš uz mūžīgo dzīvību, – tāds 
ir vienojošais tematiskais aicinā-
jums visiem, kas izvēlēsies šogad 
kļūt par Baznīcu nakts lieciniekiem. 

Atvērto baznīcu diena un Baz-
nīcu nakts Latvijā norisinās kopš 
2014.  gada. Arī Saulkrastu Pēter-
upes draudze šajā pasākumā pie-
dalās jau vairākkārtīgi. 

Arī šogad, 27. maijā, mūsu skais-

tās, vēsturiskās baznīcas durvis 
apmeklētājiem tiks vērtas jau agri. 
No 10.00 rītā līdz pusnaktij mīļi 
gaidītiem viesiem būs iespējams 
ielūkoties dievnama puskrēslā, 
ieklausīties klusumā un sevī. Baz-
nīcā būs aplūkojama neliela izstā-
de, kurā tiks izrādīti cienījamu un 
ilggadēju mūsu draudzes locekļu 
darbi  – skolotājas Ilzes Mārdegas 
dabas fotogrāfijas un Tautas daiļ-
amatu meistara Ziedoņa Skrīveļa 
austie audekli.

18.00 aicinām visus piedalīties 
Baznīcu nakts atklāšanas svētbrīdī, 
ko vadīs Pēterupes draudzes mācī-
tājs Ivo Pavlovičs.

Turpmāko vakaru piepildīs mū-
zika. 

Pēc svētbrīža skanēs vokāli 
priekšnesumi, ko sagatavojušas Jā-
zepa Mediņa mūzikas vidusskolas 
audzēknes  – saulkrastiete Anete 
Grabčika un vēl trīs burvīgas jaunās 
vokālistes  – Paula Pūpola, Justīne 
Skutāne un Annija Upeniece. Šīs 
jaunās mākslinieces ir dažādu vo-
kālo konkursu laureātes un godalgu 
ieguvējas.

19.00 dziedās Pēterupes drau-
dzes ansamblis, ko jau 10  gadu 
vada Vidzemes jūrmalas Mākslas 
un Mūzikas skolas klavierspēles 
skolotāja un Pēterupes un Skultes 
draudžu ērģelniece Beata Geka. 
Ansamblis kuplina visus Pēterupes 
baznīcas svētku dievkalpojumus, 
kā arī ir uzstājies Viļņā un Tallinā. 
Ansamblim pievienojusies dzie-
dātāja Madara Celma, kas ar savu 
sulīgo un noslēpumaino altu šo-
gad priecēs ne tikai draudzi, bet arī 
Baznīcu nakts apmeklētājus.

20.00 dzirdēsim Saulkrastos 
tik ļoti mīlētā, diriģentes Lau-
ras Leontjevas vadītā jauktā kora 
ANIMA vareno balsi. Šī kora vārds 
Saulkrastos komentārus neprasa. 

21.00 vienosimies kopīgā Mūsu 
Tēvs lūgšanā ar visiem Latvijas 
dievnamiem un to draudzēm.

Vakara izskaņā aicinām visus uz 
dziedātājas Aleksandras ŠPICBER-

GAS un vīru vokālās grupas kon-
certu „LAIKS. TU. LŪGŠANA”. 

Koncertā skanēs dažādu gad-
simtu baznīcas dziedājumi un lūg-
šanas dažādās valodās. Dzirdēsim 
gan austrumu, gan rietumu rita 
Baznīcas dziedājumus. 

„Mans sapnis ir, lai mēs šajā 
sarežģītajā laikā visi būtu kopā, sa-
justu kopību un stiprinātos kopīgās 
lūgšanās. Ja tikai uz mirkli pasaulē 
apklusīs lūgšana, pasaule apstāsies 
griezties! To mēs nedrīkstam pie-
ļaut!” – saka dziedātāja Aleksandra 
Špicberga.

Aleksandra ir viena no spilgtā-
kajām un daudzpusīgākajām jaunās 
paaudzes mūziķēm Latvijā, kurai 
vienlīdz tuva ir gan akadēmiskā, 
gan baznīcas un tautas mūzika. Ab-
solvējusi Rīgas Doma kora skolu, 
šobrīd studē Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā profesora And-
ra Veismaņa kora diriģēšanas klasē. 
Vīru vokālā grupa ir īpaši šim pro-
jektam izveidota mūziķu apvienība 
Aleksandras vadībā. Starp dziedātā-
jiem ir gan diplomēti kora diriģenti 
un profesionālu koru dalībnieki, gan 
dažādu konfesiju draudžu koristi. 
Starp viņiem arī mūsu saulkrastietis 
Kārlis Taube. 

Koncertā būsim liecinieki arī 
vairākiem pirmatskaņojumiem, jo 
kopā ar vīriem klausītājus priecēs 
arī Aleksandras vadītā vokālā gru-
pa PUIKAS un ģitārists Vladimirs 
Kudrins. 

Visi koncerti būs baudāmi bez 
maksas, tomēr Saulkrastu Pēter-
upes draudze būs pateicīga par 
ziedojumiem.

Sīkāku informāciju par Atvērto 
baznīcu dienas un Baznīcu nakts 
norises pasākumiem iespējams ie-
gūt, ielūkojoties www.baznicunakts.
lv. Informācija sekos arī sociālajos 
medijos facebook.com un Instagram, 
kā arī Pēterupes draudzes mājasla-
pā www.saulkrastubaznica.lv. 

Rakstā izmantoti materiāli no 
www.baznicunakts.lv un www.ko-
risanima.lv.

Par bērnu uzņemšanu 
Saulkrastu novada bērnudārzos
Maijā Saulkrastu novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs 
„Rūķītis” un „Bitīte” sāksies bēr-
nu grupu komplektēšana jau-
najam mācību gadam. Bērnu 
uzņemšana notiks pieteikumu 
iesniegšanas secībā, pirmām 
kārtām uzņemot bērnus no 
1. pakāpes rindas, pēc tam no 
2. pakāpes rindas. Vēlāk bērnu 
uzņemšana iespējama vien tad, 
ja grupās ir brīvas vietas.

Saulkrastu novadā bērnudār-
zu rindu regulē Saulkrastu nova-
da domes apstiprinātie noteikumi 
Nr.  17/2022 „Par bērnu reģistrāci-
jas, uzņemšanas un atskaitīšanas 
kārtību Saulkrastu novada pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestā-
dēs un vispārējo izglītības iestāžu 
pirmsskolas grupās”. 

Bērnu reģistrācija PII rindā
Noteikumi nosaka, ka pašvaldībā 

ir viens vienots pirmsskolas izglī-
tības iestāžu reģistrs. Tas nozīmē, 
ka tad, kad vecāks vēlas reģistrēt 
savu bērnu rindā uz bērnudārzu, 
tas aizpilda veidlapu un iesniedz to 
Saulkrastu novada pašvaldībā (sūtot 
pa pastu, atnesot uz Klientu apkal-
pošanas centru vai sūtot uz e-pas-
tu: pasts@saulkrasti.lv, parakstot 
ar drošu elektronisko parakstu, kas 
satur laika zīmogu). Tālāk pašvaldī-
ba iesniegumu nodod konkrētajam 
bērnudārzam, kurš bērnu reģistrē 
savā 1. vai 2. pakāpes rindā. Reģis-
trēt bērnu izglītības iestāžu rindā 
var tikai uz vienu bērnudārzu. 

Reģistrs apskatāms www.saulkras-
ti.lv, sadaļā “Izglītība / Pirmsskolas 
izglītība / Pirmsskolas izglītības ies-
tāžu reģistrs”. Katra mēneša sāku-
mā reģistra informācija tiek atjau-
nota, atzīmējot, kuri bērni un provi-
zoriski kad varētu tikt uzņemti.

Bērnu uzņemšana PII
Katru gadu jūnija sākumā tos 

vecākus, kuru bērni tiks uzņemti 

jaunajā mācību gadā septembrī, 
par uzņemšanu informē Saulkrastu 
novada pašvaldības izglītības spe-
ciālists, nosūtot vēstuli vai e-pastu 
(atkarīgs no tā, kādu saziņas veidu 
vecāks ir norādījis). 

Tiem vecākiem, kuri saņems 
ziņu par bērna uzņemšanu, ne 
vēlāk kā līdz šā gada 30.  jūnijam 
būs jāiesniedz iesniegumu par 
uzņemšanu pirmsskolas izglītī-
bas iestādē, apstiprinot savu pie-
krišanu, ka viņa bērns izglītības 
iestādes apmeklējumu uzsāks ar 
jauno mācību gadu. Iesniegums 
jāiesniedz konkrētajā bērnudārzā, 
kuru bērns apmeklēs. Iesnieguma 
veidlapu un saziņas iespējas at-
radīsiet mājaslapā, sadaļā “Pakal-
pojumi  / Izglītības joma  / Bērnu 
uzņemšana PII”. 

Ja vecāks nesniedz apstiprinā-
jumu līdz 30.  jūnijam, bērns zaudē 
esošo rindas kārtas numuru un tiek 
pārreģistrēts reģistrā ar tekošā gada 
1.  jūliju, saglabājot vienotās rindas 
kodu, un vieta izglītības iestādē tiek 
piedāvāta reģistra secībā nākama-
jam bērnam.

Informācijai
Savu bērnu piereģistrēt pirms-

skolas izglītības iestāžu reģistrā 
iespējams visu gadu, taču uz-
ņemšana pamatā notiek, sākoties 
jaunajam mācību gadam, proti, 
septembrī. Atsevišķos gadījumos 
bērnu var uzņemt arī citā mēnesī, 
ja grupās ir brīva vieta un ja bērns 
atbilstošo vecumu (1,5  gadi) sa-
sniedz citā mēnesī.

Atgādinām, ka 1.  pakāpes rin-
dā ir tie bērni, kuru dzīvesvie-
ta deklarēta Saulkrastu novada 
administratīvajā teritorijā, sa-
vukārt 2.  pakāpes rindā  – bērni, 
kuru dzīvesvieta deklarēta ārpus 
Saulkrastu novada administratī-
vās teritorijas. Bērni iestādē tiek 
uzņemti pirmām kārtām no 1. pa-
kāpes rindas, pēc tam no 2. pakā-
pes rindas.

Pavasaris Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skolā 
arī šogad izvērties radošs, panākumiem svētīts 

Ieva Lazdauska,   
VJMMS direktore

Skolotāja Miervalža Lejas au-
dzēkņi bijuši gan aktīvi, gan labi 
sagatavoti – saksofona specia-
litātes audzēkne Paula Zandere 
februāra beigās piedalījās pa-
saules vadošajā tiešsaistes mūzi-
kas konkursā „European Classical 
Music Awards”, kur iegūti uzreiz 
divi izcilības apbalvojumi – Zel-
ta medaļa junioru kategorijā 
(7–9 gadi) un speciālbalva par 
labāko sniegumu, pārstāvot 
Latviju! Eiropas klasiskās mūzi-
kas („European Classical Music 
Awards”) tiešsaistes konkursa 
mērķis ir atklāt un popularizēt 
visu vecumu un tautību talan-
tīgus mūziķus un novērtēt viņu 
centienus ar balvām un atzinību.

17.  februārī Paula Zandere 
un Martins Oinaskovs piedalī-
jās XIII  Starptautiskajā festivālā 
„Saxophonia”, bet Paula Zandere, 
aprīlī piedaloties Starptautiskajā 
konkursā „Wind Stars 2023” Māru-
pē, ieguvusi 3. vietu! Mūsu vissirs-
nīgākie apsveikumi Paulai, skolotā-
jam Miervaldim Lejam un koncert-
meistarei Beatai Gekai, kā arī liela 
pateicība abu audzēkņu ģimenēm 
par sadarbību un rūpīgu sekošanu 
mūzikas dzīvei un mācībām!

Iepriecināja arī VJMMS orķestris 
„Neibāde”. Kaut mēģinājumu ap-
stākļi ir sarežģīti un orķestrī muzicē 
gan pavisam jauni audzēkņi, gan 
skolotāja M. Lejas bijušie audzēkņi, 
absolventi, kuru mācību un darba 
dzīve ikdienā norit Rīgā, orķestris 
sagatavoja 3  obligātos skaņdarbus 
un godam ar tiem tika galā orķes-
tru skatē Valmierā 2.  aprīlī! Arī 
skolotājas Anitas Viziņas-Nīlsenas 
vadītais VJMMS koklētāju ansamb-
lis, kaut sastāvā pavisam neliels, 
uzstājoties skatē kultūras namā 
„Ziemeļblāzma”, ieguva 3. pakāpes 
Diplomu. Apsveicam! Prieks, ka abi 
kolektīvi izcīnīja iespēju piedalīties 
XXVII  Vispārējos latviešu Dziesmu 

un XVII Deju svētkos un mūsu ko-
lektīviem šis brīnišķīgais piedzīvo-
jums būs! Orķestris svētkos piedalās 
jau kopš 70. gadiem, un šie orķestrim 
būs jau desmitie Dziesmu svētki.

Priecīgas ziņas saņemtas arī no 
J. Cimzes Starptautiskā instrumen-
tālo trio konkursa Valkā, kas klātie-
nē notika 30. martā. Konkursā pie-
daloties dalībniekiem no 4 valstīm, 
mūsu skolas flautistu trio  – Lita 
Borisova, Egija Rozīte-Žagariņa un 
Sabīne Mikilpa-Mikgelba  – iegu-
vušas 3.  vietu! Flautistes atskaņo-
ja A.  Šnitkes „Menuetu” un divus 
fragmentus no R. Rodžersa mūzikla 
,,Mūzikas skaņas”. Arī 20. aprīlī flau-
tas un klavieru kameransamblis  – 
māsas Lāsma un Sabīne Mikilpas-
Mikgelbas  – piedalījās Starptautis-
kajā mazās kamermūzikas konkursā 
Mārupē, uzstājoties klātienē. Jaunā 
pianiste Laura Sofija Bērziņa uzstā-
jās XIII Starptautiskajā brāļu Medi-
ņu jauno pianistu klātienes konkur-
sā Rīgā, kur saņemta Atzinība!

Paldies flautas spēles skolotājai 
Aivai Zaubergai, klavierspēles sko-
lotājai Tamārai Āriņai, visām au-
dzēknēm par darbu, un apsveicam 
ar sasniegumiem! 

Notikuši arī vairāki braucieni  – 
mūzikas nodaļu vecāko klašu au-
dzēkņi 26. aprīlī devās uz romantis-
ma baletu „Žizele”, bet 28. aprīlī pia-
nistu nodaļas pedagogi un audzēkņi 
atsaucās mūsu draugu  – Šauļu 
2. mūzikas skolas – uzaicinājumam 
dalībai 90  jauno pianistu festivālā 
Šauļos. Savukārt mākslas nodaļu 
4.–7.  kursu audzēkņi muzeju prak-
ses ietvaros martā un aprīlī apmek-
lējuši 6 gan klasiskās, gan modernās 
mākslas izstādes Latvijas Nacionā-
lajā mākslas muzejā un Dizaina un 
dekoratīvās mākslas muzejā.

26.  aprīlī saņemti apbalvoju-
mi no III Latvijas akadēmiskās un 
mūsdienu estrādes jauno vokālistu 
konkursa „Uzstaro 2023”. Konkur-
sā piedalījās kora klases audzēknis 
Imanuels Vītols, dziedot solo un 
iegūstot 3.  vietu! Apsveicam arī 
skolotāju Ināru Freimani, koncert-
meistari Beatu Geku.

Mākslas izglītībā ar Atzinību no-
vērtēts Saulkrastu mākslas nodaļas 
audzēknes Dinaras Sandijas Abaso-
vas video darbs „Noskaņu pasaule”, 
kas tika izstrādāts Valsts konkursā 
mākslā „Apģērbs ir vēstījums”. Gan 
minētais video, gan Rasas Kalbergas 

darbs „Jātniekiem” izstādīti labāko 
darbu izstādē Liepājas Mākslas un 
dizaina vidusskolā.

Priecājamies par audzēkņu sa-
sniegto un no sirds novērtējam pe-
dagogu milzīgo, laikietilpīgo darbu, 
sagatavojot mūsu skolas gandrīz 
100  mākslas izglītības audzēkņus 
ikgadējam obligātajam Valsts kon-
kursam.

Ar izcilu rezultātu noslēdzies arī 
Starptautiskais vizuālās mākslas 
konkurss Jelgavā  – „Mākslinieka 
Ģ.  Eliasa mīklu minot”  – „Pilsē-
tas ainava”. Konkursā piedalījās 
14 mūsu skolas audzēkņi, bet Elīna 
Ļebedeva ieguvusi 1. vietu grafikas 
specialitātē ar monotipijas darbu 
„Kolizejs”. Apsveicam Elīnu un sko-
lotāju Ansi Butnoru!

Darbi aizceļojuši arī uz starptau-
tiskiem konkursiem Mārupē, Ķeka-
vā, Jūrmalā, Lietuvā (Varenā) un Po-
lijā (Toruņā). Ar audzēkņiem, gata-
vojot darbus konkursiem, strādājuši 
pedagogi Ansis Butnors, Rasa Grā-
matiņa, Lilita Rihtere, Māra Alena 
un Jana Plankāja. No vairāku kon-
kursu organizatoriem atbildes ziņu 

11. lpp. 



Saulkrastu Tūrisma informācijas 
centra aktualitātes

Līga Bērziņa,  
vecākā tūrisma speciāliste

2023. gads Tūrisma informācijas 
centrā sācies ražīgi. Gadu esam 
iesākuši ar pārgājieniem, jaunu 
informatīvo bukletu izdošanu, 
informācijas papildināšanu un 
atjaunošanu.

15.  aprīlī norisinājās pārgājiens 
„Pa senā zviedru pasta ceļa pēdām”. 
Dalībnieku skaits bija patiešām 
ievērojams  – 90. Interesenti bija 
atbraukuši no dažādām Latvijas 
vietām  – Rīgas, Jūrmalas, Valmie-
ras, Cēsu, Ādažu, Limbažu, Ķekavas, 
Mārupes, Ogres, Tukuma, Jelgavas, 
Jaunjelgavas un Ropažu novadiem. 
Pārgājienā vēsturnieka Ginta Skutā-
na aizraujošā, asprātīgā stāstījumā 
uzzinājām par 18.  gadsimta laiku, 
seno pasta ceļu, tā laika notiku-
miem ceļa posmā no Lilastes līdz 
Saulkrastiem.

Aprīlī tika izdots digitālais ceļ-
vedis – „Pavasara ekskursiju piedā-
vājums skolām”. Tajā atradīsi infor-
māciju par dabas takām, muzejiem, 
aktīvās atpūtas iespējām un īpaša-
jiem atlaižu kodiem, kas pieejami 
tikai šā piedāvājuma ietvaros. 

Par godu Māmiņdienai, iz-
strādāts jauns pastaigu maršruts, 
kas piemērots ērtām pastaigām 
Saulkrastos māmiņām ar ratiņiem 
5  km garumā. Informācijai www.
visitsaulkrasti.lv.

Jau visiem labi zināmais Zvej-
niekciema krodziņš „Saltwater” 
paplašinājis savu darbību, atverot 
vēl vienu jaunu krodziņu viesnīcas 
Villa „Gāles” telpās. Tā būs īstā vie-
ta, kur iegriezties gastronomisko 
prieku baudītājiem, nesteidzīgi pa-
vadīt vakarus, baudot kopābūšanu 
jaukā kompānijā ar kādu atspirdzi-
nošu dzērienu! Krodziņa īpašniece 
Dagnija Bižāne atklāšanas pasāku-
mā klātesošajiem norādīja, ka va-
saras sezona solās būt darbīga, jo 
viesnīcā apmetīsies viesi, kuriem 
būs jānodrošina gardas brokastis, 
kā arī teritorija ap krodziņu ir gana 
plaša, lai rīkotu arī kādu akustisko 
mūzikas koncertu. 
Adrese: Saulkrastu novads, 
Bangas, Villa „Gāles”, 
tālr. +371 28989425,
 e-pasts: zvejniekciema.krogs@
gmail.com.

Augustes iedvesmas dārzs šajā 
pavasarī priecēs savus apmeklētā-
jus ar krāšņu sīpolpuķu ziedēšanu. 
Vairāk nekā 20  000  tulpju, narcišu 

un hiacinšu uzplauks gan dobēs, 
gan augstajās kastēs, veidojot ziedu 
mandalu un citus skaistus rakstus. 
Šobrīd pavasara darbi dārzā rit pilnā 
sparā, un šogad dārzs apmeklētājus 
priecēs ar krāšņāku ziedēšanu. Tiek 
gādāts gan par skaistās kolonnu la-
penes izveidi dažādām svētku svi-
nībām, gan nelielu atpūtas zoniņas 
ierīkošanu, kur pēc pastaigām dārzā 
baudīt ainavu nesteidzīgās sarunās. 
Dārza radītāja no sirds pateicas gan 
atsaucīgajam Murjāņu ģimnāzijas 
direktoram Sergejam Čeveram un 
kamaniņu sportistiem par palīdzī-
bu darbos, gan ZS „Mieļēni”, gan 
mulčas ražotnei „Aggregare”. Katrs 
atbalsts ir ļoti, ļoti būtisks un palīdz 
radīt skaistu vietu mūsu novadā. 
Augustes iedvesmas dārzs savu jau-
no sezonu plāno uzsākt 13. maijā ar 
Māmiņdienas pasākumu.
Adrese: „Strautiņi”, Pabaži, Sējas 
pagasts, Saulkrastu novads, 
tālr. +371 26401764, e-pasts: 
iedvesmasdarzs@gmail.com.

Laipni gaidīti tūrisma uzņēmēji 
pēc Vidzemes piekrastes kartēm 
un Saulkrastu novada bukletiem 
Saulkrastu novada Tūrisma infor-
mācijas centrā Ainažu ielā  13B. 
Mēs cienām jūsu laiku un aizņem-
tību, ja iepriekš piezvanīsiet un 
informēsiet mūs par ierašanos, sa-
gatavosim jau laikus jums vēlamos 
informācijas materiālus.

Sākoties aktīvai tūrisma sezo-
nai, Saulkrastu Tūrisma informāci-
jas centrs atjauno informāciju par 
naktsmītnēm, ēdināšanas iespējām, 
aktīvās atpūtas iespējām ceļotā-
jiem. Aicinām tūrisma uzņēmējiem 
iesūtīt atjaunojamo informāciju.

Īpaši gaidīti jaunie uzņēmēji ar 
jauniem pakalpojumiem. Informā-
ciju iesūtīt uz mūsu e-pastu: tic@
saulkrasti.lv, tālr. +371 67952641.
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Pasākums Vieta
1. jūnijs Bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums Pabažu ezers

1. jūnijs „Saltwater” radošā kvartāla atklāšanas pasākums „Saltwater” radošais kvartāls

3. jūnijs „Saulkrastu novada bērnu un jauniešu diena 2023” Jūras parks

3. jūnijs Grupas „Bermudu divstūris” un grupas „Apvedceļš” koncerts Saulkrastu estrāde

8. jūnijs „Pa Pusei Godīgs Vakars”. Vada – Valters Krauze. Vakara dejas 
kopā ar „Saltwater House Band” un Ivo Grīsniņu-Grīsli

„Saltwater” radošais kvartāls

15. jūnijs Vīriešu diena „Saltwater”. Izrāde „Bļitka”. Režisors Dž. Dž. Džilindžers. 
Lomās: Kaspars Gods un Egons Dombrovskis. Vakara ballīte kopā ar 
grupu „Big Al & The Jokers”

„Saltwater” radošais kvartāls

16. jūnijs Kultūras pasākumu cikls/„Neibādei 200” Saulkrasti

17. jūnijs Saulkrastu Pludmales volejbola turnīra 1. kārta Jūras parks

17. jūnijs „Lielā aktieru vasaras balle” Saulkrastu estrāde

21. jūnijs Saulgrieži pie Sējas dižozola Sēja

22. jūnijs Saulgrieži Saulkrastos Saulkrasti

23. jūnijs Jāņu balle kopā ar grupu „Galaktika” „Saltwater” radošais kvartāls

29. jūnijs–2. jūlijs Saulkrastu novada svētki Saulkrasti

29.–30. jūnijs „Saulkrastu kokteilis” Jūras parks

29. jūnijs Kultūras pasākumu cikls/„Neibādei 200” Saulkrasti

6. jūlijs „Pa Pusei Godīgs Vakars”. Vada – Valters Krauze. Vakara dejas 
kopā ar „Saltwater House Band”  un Mārtiņu Kanteru

„Saltwater” radošais kvartāls

7. jūlijs Grupa „Labvēlīgais tips”. Tiekamies pie Freda Saulkrastos! Saulkrastu estrāde

13. jūlijs Grupas „Bet Bet” koncerts „Saltwater” radošajā kvartālā „Saltwater” radošais kvartāls

15. jūlijs Brīvdabas nakts kino seanss pie Sējas kultūras nama Sējas kultūras nams

15. jūlijs Baleta studijas „Grande” koncerts „Gulbju ezers” Pabažu ezerkrasta estrāde

15. jūlijs Saulkrastu Pludmales volejbola turnīra 2. kārta Jūras parks

20. jūlijs Grupas „ASTRO’N’OUT” koncerts „Saltwater” radošajā kvartālā „Saltwater” radošais kvartāls

20.–22. jūlijs „Saulkrastu Jazz Festival” Saulkrasti

27. jūlijs Grupa „Apvedceļš” un Stand up izrāde „Saltwater” radošais kvartāls

28. jūlijs Saulrieta skrējiens Jūras parks

28. jūlijs, 30. jūlijs, 
5. augusts, 6. augusts

Satikšanās Saulkrastos/Kamermūzikas festivāls Saulkrastu novadā Saulkrasti

29. jūlijs Grupa „Zodiaks” atgriežas/grupas atvadu turneja Saulkrastu estrāde

29. jūlijs Līnijdeju festivāls „Ezers dejo – 8” Pabažu ezerkrasta estrāde

3. augusts „Pa Pusei Godīgs Vakars”. Vada – Valters Krauze. Vakara dejas 
kopā ar „Saltwater House Band”  un Ati Zviedri

„Saltwater” radošais kvartāls

4. augusts Ivo Fomina jubilejas tūres „30 gadi uz skatuves un Jūsu sirdīs” 
koncerts

Saulkrastu estrāde

4. augusts Pabažu ezera kino vasaras vakars Pabažu ezers

5. augusts Saulkrastu Pludmales volejbola turnīra 3. kārta Jūras parks

5. augusts Latvijas čempionāts pludmales cīņā Jūras parks

12. augusts Saulkrastu novada Futbola turnīrs Zvejniekciema stadions

12. augusts Skultes ostas svētki – blūza un fanka leģenda Boney 
Fields (ASV) kopā ar grupu „Blues Mastery Band” (LV), Jānis 
Kalniņš – ģitāra, Mārcis Kalniņš – bass, Atis Andersons – 
klavieres/ērģeles, Raitis Kalniņš – bungas

Saulkrastu kultūras centrs

13. augusts Skultes ostas svētki – Pasaules kino mūzikas vakars kopā ar 
Latvijas vadošajiem solistiem, Simfonisko orķestri, grupu Kristapa 
Krievkalna vadībā, Saulkrastu kora „Anima” solistiem. Diriģente 
Laura Leontjeva

Saulkrastu kultūras centrs

17. augusts Grupas „Pērkons” koncerts „Saltwater” radošais kvartāls

17. augusts Kultūras pasākumu cikls/„Neibādei 200” Saulkrasti

18. augusts Pabažu ezera kino vasaras vakars Pabažu ezers

19. augusts Grupas „JUMPRAVA” koncerts Saulkrastu estrāde

20. augusts Bērnu putu ballīte Saulkrastu estrāde

24. augusts „Pa Pusei Godīgs Vakars”. Vada – Valters Krauze. Vakara dejas 
kopā ar „Saltwater House Band” un Žoržu Siksnu

„Saltwater” radošais kvartāls

25. augusts Pabažu ezera kino vasaras vakars Pabažu ezers

26. augusts Saulkrastu novada sporta spēles Pabažu ezers

26. augusts Senās uguns nakts/Folkloras festivāls „Pa saulei” Saulkrasti

No 2. līdz 3. septembrim „Mājas kafejnīcu dienas” Visā novadā

Vasaras pasākumu plāns

Saulkrastu „Saltwater” kroga Villā „Gāles” atklāšanas pasākumā 
uzņēmēju Dagniju Bižāni bija ieradies sveikt Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs Normunds Līcis.

Augustes iedvesmas dārza darbos 
talkā nāk palīgā Murjāņu sporta 
ģimnāzijas kamaniņu braucēji.

„Neibādei 200” jubilejas gada ietvaros 
„Muzeju naktī 2023” 

aicinām doties pastaigā vēsturiskās Neibādes peldvietas restaurētās 
kartes līkločos, lai seno fotogrāfiju un pastkaršu liecību atspulgā

 ieraudzītu šo apkaimi kā piekrastes seno iedzīvotāju, 
tā arī peldvietas dibinātāju baltvāciešu muižniecības acīm.

Audiovizuālās pastaigas maršruts, kura ceļš vedīs gar astoņām apkaimē 
nozīmīgām Neibādes vietām, pavērs vēstures lappuses un atgādinās par 

senā Neibādes kūrorta atmiņu klātesamību arī mūsdienās.
Pastaigas sākuma punktā tiks izsniegta maršruta karte un sāksies ceļš pretī 

vecās Neibādes jaunradītajam stāstam.

vēl nav, jo daudzu tūkstošu darbu 
izvērtēšana starptautiskos mākslas 
konkursos nenotiek tik raiti. 

Darbus skatītāju vērtējumam un 
priekam kultūras nama „Zvejniek-
ciems” 1.  stāva zālē sagatavojuši 
Zvejniekciema mākslas nodaļas au-
dzēkņi. Izstāde apskatāma kultūras 
nama darba laikā, un tai dots nosau-
kums „Mēs no Gleznotāju ciema”. 
Tieši tā Zvejniekciems vairākkārtīgi 
ticis publiski nodēvēts gan mākslas 
audzēkņu, gan pieaugušo mākslas 
studijas aktivitāšu kontekstā. 

Kaut divu gadu attālināto darbu 
laiks, šķiet, arī dažas neveiksmīgas 
pēdas atstājis un ikdienai ne vien-
mēr ir tikai saules puse, secinām, 
ka pavasaris mūsos mīt un aktīvais 
radošums  – dzīvs! Par ko milzīga 
skolas pateicība pedagogu kolektī-
vam, audzēkņiem un vecākiem, kuri 
iesaistās kultūrizglītības procesos!

Mācību gada finišā  – ieskaites, 
eksāmeni, koncerti un darbu skates 
maijā, un tad jau klāt būs mākslas 
plenēra prakses un izlaidumu laiks!

 10. lpp.
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�  No 3. maija līdz  
1. augustam Sējas 
kultūras namā 
būs apskatāma 
fotovēsturnieka P. Korsaka 
izstāde „Pa ceļam ar 
Imantu Ziedoni”. 

�  No 27. aprīļa līdz  
1. augustam aicinām 
apmeklēt mākslinieka 
K. Skultes veidoto scenogrāfiju 
izstādi Sējas kultūras 
namā.

�  13. maijā plkst. 10.00 Splash 
volejbola turnīrs. Saulkrastu 
sporta un ģimeņu centrs, 
Smilšu iela 3.

�  13. maijā plkst. 12.00 
Meistarklase „Personīgā krāsu 
tipa noteikšana” ar stilisti Zani 
Belševicu Pabažu kultūras 
namā. Pieteikšanās, sūtot 
SMS 26360558 (pasākums bez 
maksas).

�  13. maijā, „Muzeju naktī 
2023”, aicinām doties 
pastaigā vēsturiskās 
Neibādes peldvietas 
restaurētās kartes līkločos, 
lai seno fotogrāfiju un 
pastkaršu liecību atspulgā 
ieraudzītu šo apkaimi kā 
piekrastes seno iedzīvotāju, 
tā arī peldvietas dibinātāju 
baltvāciešu muižniecības 
acīm. Audiovizuālās 
pastaigas maršruts, kura ceļš 
vedīs gar astoņām apkaimē 
nozīmīgām Neibādes vietām, 
pavērs vēstures lappuses 
un atgādinās par senā 
Neibādes kūrorta atmiņu 
klātesamību arī mūsdienās. 
Pastaigas sākuma punktā 
tiks izsniegta maršruta karte 
un sāksies ceļš pretī vecās 
Neibādes jaunradītajam 
stāstam.

�  14. maijā plkst. 12.00 
Saulkrastu Brīvdabas 
estrādē notiks mūsdienu 
deju grupas „Fractus” Mātes 
dienai veltīts lielkoncerts 
„Pieskāriens”. Koncerts ir 
arī gada atskaites kon-
certs, kurā 1.–4. klašu un 
5.–9. klašu grupas dalībnie-
ces izdejos 17 deju. Koncerta 
viesi būs mūsdienu deju 
grupa „Versija”. Piedalās 
„Sandras kundzītes” bijušie 
„Fractus” dejotāji un Zvej-
niekciema bērnu vokālais 
ansamblis.

�  20. maijā plkst. 19.00  
  kultūras namā 

„Zvejniekciems” 
Saulkrastu jauniešu deju 
kolektīva „Krustu šķērsu” 
jubilejas koncerts „Mūsu 
41 pavasaris dejā”. Koncertā 
piedalās Saulkrastu deju 
kolektīvi „Saulgrieži” un 
„Jūrdancis”. Pēc koncerta 
ballīte bijušajiem kolektīva 
dalībniekiem. Dalību pieteikt 
līdz 17. maijam, zvanot 
29181986 vai 25541196.

�  21. maijā plkst. 11.00  
„Dod pa pedāļiem 2023” 
Saulkrastu Mežaparkā.

�  27. maijā plkst. 12.00  
Fitnesa diena Jūras parkā.

�  27. maijā plkst. 17.00  
Pabažu kultūras namā 
Saulkrastu vokālā ansambļa 
„Dzīles” 20 gadu jubilejas 
koncerts. Koncertā piedalīsies 
Lejasciema vokālais ansamblis 
„Satekas”, Gulbenes vīru vokā-
lais ansamblis „Namejs”, Val-
mieras kultūras centra senioru 
vīru koris „Baltie bērzi” un 
Saulkrastu vokālais ansamblis 
„Dzīles”. Ieeja bez maksas.

�  28. maijā, atklājot brāļu 
Kaudzīšu kopdarba, pirmā 
latviešu romāna „Mērnieku 
laiki” radītāja (vai autora) 
Reiņa Kaudzītes dārza 
mājiņas – muzeja sezonu, 
plkst. 16.00 pēcpusdienā 
namiņa dārzā notiks literāri 
muzikāls vakars ,,Viņa. Karlīne”. 
Reiņa Kaudzītes līdzgaitnieces 
Karlīnes Damrozes dzīves 
stāstā dalīsies Valmieras 
Drāmas teātra aktrise Ieva 
Puķe. Aicinām iepazīt Karlīni 
Damrozi, dzim. Kraukli, 
kuras dzīve cieši saistīta ar 
rakstnieku Reini Kaudzīti 
viņa mūža nogalē, vecmāti, 
kuras rokas 20. gs. pirmajā 
pusē saņēmušas desmitiem 
Pēterupes, tagad Saulkrastu, 
apkārtnes jaundzimušo. 
Pasākums – bez maksas.

Aktivitātes maijā „Saulkrastu 
sporta un ģimeņu centrā” 
Raiņa ielā 7: 

�  10. maijā no plkst. 15.00 
līdz 17.00 Māmiņdienas rado-
šās darbnīcas.

�  11. maijā plkst. 16.00 „Dār-
gumu medības”. Jauniešiem 
13+ (pieteikšanās, sūtot SMS 
+371 25772927). 

�  11., 18., 25. maijā no 
plkst. 15.00 līdz 16.00 Ģitā-
ras apmācības pusaudžiem.

�  16. maijā no plkst. 14.00 
līdz 16.00 Disku golfa apmā-
cības.

�  17. maijā no plkst. 14.00 līdz 
16.00 Filmu pēcpusdiena.

�  18. maijā no plkst. 14.00 
līdz 16.00 Saldā pēcpusdiena 
„Ātri un gardi”.

�  23. maijā no plkst. 14.00 
līdz 16.00 Disku golfa apmā-
cības.

�  26. maijā plkst. 14.00 Pārgā-
jiens „Izzini Saulrieta taku”.

�  30. maijā plkst. 14.00 
Pēcpusdiena bērniem „Drošība 
vasarā”.

„Saulkrastu sporta un ģimeņu 
centrs” Raiņa ielā 7 
ir atvērts apmeklētājiem 
katru darba dienu 
no plkst. 13.00 līdz 18.00. 
Sīkāka informācija par dienas 
aktivitātēm „Saulkrastu sporta 
un ģimeņu centrā” Raiņa ielā 7 – 
PI „Saulkrastu sporta un ģimeņu 
centrs” Facebook kontā 
@saulkrastisportsgimenes.

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ
� 12. maijā plkst. 12.30 

tikšanās ar novadnieci, 
dzejnieci, literatūrzinātnieci, 
literatūrkritiķi, Latvijas 
Rakstnieku savienības 
laikraksta „konTeksts” 
redaktori, kultūras žurnāla 
„Jaunā Gaita” literāro redaktori 
SANDRU RATNIECI.

� Plkst. 11.40 dzejnieces 
tikšanās ar Saulkrastu novada 
vidusskolas skolēniem – 
saruna par Latvijas Rakstnieku 
savienības jauniešu literārās 
apvienības radošajiem 
semināriem „Aicinājums” .

� 10. maijā plkst. 11.00 Radošā 
nodarbība – akvareļu 
gleznošana ar kafiju. 
Nodarbību vadīs Ilze Šteina.

� 23. maijā no plkst. 10.00 līdz 
15.00 Radošā nodarbība – 
grāmatzīmju izgatavošana 
,,Scrapbooking” tehnikā. 
Nodarbību vadīs Kristīne 
Saukuma.

� 8., 15. maijā plkst. 12.00 
Digitālo prasmju pilnveides 
konsultatīvās stundas 
bibliotēkas interneta zālē.

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠAS 
IZSTĀDES:
� ,,Katram savs Ziedonis”. 

Imantam Ziedonim – 90 
(1933–2013).

� ,,Kā ēdīsi, tā dzīvosi”. Veselīgs, 
sabalansēts uzturs, diētas.

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠA 
IZSTĀDE BĒRNIEM UN 
JAUNIEŠIEM: 
� ,,Piedzīvojumu literatūra”.

NOVADPĒTNIECĪBAS IZSTĀDE: 
� Saulkrastu senioru deju 

kolektīvam ,,Saulgrieži” – 45.

MĀKSLAS IZSTĀDE:
� ,,Svinēt dzīvi”. Mākslinieces 

Elīnas Birzkalnes gleznu izstāde.

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� ,,Pusnakts ziedi”. Foamarīna, 

pērļu, poliplasta darinājumi. 
Autore Kristīna Bernharde.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ ,,PABAŽI”
LITERĀRĀ IZSTĀDE:
� ,,Latvija ir brīnumskaista zeme, 

bet skaistajam ir jāpalīdz 
parādīties”. Dzejniekam 
Imantam Ziedonim – 90 
(1933–2013).

TEMATISKĀ IZSTĀDE: 
� 20. maijs – Pasaules Bišu diena.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ ,,SĒJA”
LITERĀRĀS IZSTĀDES:
� „Gaismas parāds”. Dzejniekam 

Imantam Ziedonim – 90 
(1933–2013).

� ,,Atvērt logus uz jūru”. Dzejniecei 
Maijai Laukmanei – 70 (1953).

TEMATISKĀS IZSTĀDES:
� 4. maijs – Latvijas Republikas 

Neatkarības atjaunošanas 
diena (1990).

� Mātes dienai veltīta tematiskā 
izstāde Bērnu literatūras nodaļā 
„Buču pods”.

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS FILIĀLE ,,SĒJA” 
SLĒGTA NO 12. JŪNIJA LĪDZ 
28. JŪNIJAM. 

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS FILIĀLE ,,PABAŽI” 
SLĒGTA NO 5. JŪNIJA LĪDZ 
18. JŪNIJAM. 

BIBLIOTEKĀRIE PAKALPOJUMI 
PIEEJAMI SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ.

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ 17. MAIJĀ 
MĀCĪBU SEMINĀRS, 25. MAIJĀ 
SPODRĪBAS DIENA – BIBLIOTĒKA 
APMEKLĒTĀJIEM SLĒGTA!

Izstādes apskatāmas 
bibliotēku darba laikos. 
Esat laipni gaidīti!

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.
Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 

tālr. 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore: 

Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 4100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

Saulkrastu Pensionāru biedrības 
tikšanās paredzēta 
13. jūnijā plkst. 11.30 

Saulkrastu novada domes zālē. 

Pēc sanāksmes būs iespēja noskatīties
 latviešu filmu „Māsas”.

Saulkrastu novada 
dome izsaka līdzjūtību 

aizsaulē aizgājušo 
tuviniekiem 

Koks nezin, kad vētrā tas lūzīs,
ne cilvēka sirds, kad pukstēt 
tā stās.

Mūžībā devušies:
LĀSMA ULE

(19.03.1942.–13.03.2023.);
ARNIS BURTNIEKS

(19.10.1983.–19.03.2023.);
JĀNIS TIMERMANIS

(24.08.1951.–01.04.2023.);
ALBINA KALVĀNE

(26.11.1948.–01.04.2023.);
ANNA GRICJUKA

(09.03.1941.–04.04.2023.);
BRIGITA OZERSKA

(16.10.1943.–04.04.2023.);
MARIJA LAPIŅA

(30.12.1938.–05.04.2023.);
RASMA FIŠERE

(19.11.1938.–07.04.2023.);
RIHARDS LIEPIŅŠ

(03.02.1939.–20.04.2023.);
GUNĀRS MAGONE

(17.05.1939.–22.04.2023.);
JĀNIS VILCĀNS

(15.09.1958.–26.04.2023.);
MILIJA TREIMANE  

(30.08.1936.–20.04.2023.);
MĀRĪTE JUČMANE

(03.07.1947.–27.04.2023.).

Saulkrastu novada bibliotēkas, 
filiāļu ,,Pabaži” un ,,Sēja’’ 
apmeklētājiem piedāvātās 
izstādes un pasākumi 

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
 2023. gada aprīlī.

Smaidi, Saule, siltu smaidu
Savam saules bērniņam!
Nēsā, Saule, saules bērnu
Savā zelta saujiņā. /Rainis/

Saulkrastu novada
iedzīvotāju saimei 
pievienojušies 
3 jaundzimušie: 
LEONARDS, 
ORESTS, 
OLIVERS.

Saulkrastu 
novada 

pašvaldība 
nozīmīgajā 

dzīves jubilejā 
maijā sveic 

novadniekus:
Daci Blūmu
Raimondu Boktu
Uldi Čakaru
Intu Eltmani
Vili Plāteru
Silviju Briedi
Leonginu Drozdecku
Valentīnu Lazarenko
Zigrīdu Lejiņu
Margaritu Lukashenko
Lidiu Chernokozinskay

Maijā un jūnijā iedzīvotājus virs 54 gadu 
vecuma aicinām uz vingrošanas nodarbībām 
Saulkrastos un Zvejniekciemā.

Pasākumu afiša maijā


